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L. FJALA E ADMINISTRATORIT TE UNIVERSITETIT “BARLETI”

Eshté kénaqési pér mua gé t’Ju paraqges Strategjiné e Zhvillimit t& Universitetit “Barleti”
(UniBa) pér periudhén 2020-2030. E konsideroj kété strategji si dokumentin mé té& réndésishém t&
universitetit, sepse parashtron zhvillimin afatgjaté té tij, duke mishéruar parimet, vlerat, vizionin

dhe synimet tona pér t&€ ardhmen.

Kredoja joné: “Krenaré pér té shkuarén dhe vizionaré pér té ardhmen” mé bén té lumtur pér
veprimtariné e deritanishme t& universitetit dhe njgherazi mé bén optimist dhe me shumé besim
pér t€ ardhmen e tij. Ky dokument zhvillimor synon ta shndérrojé universitetin né njé institucion
me dimensione bashkékohore dhe t& krahasueshme me standardet peréndimore, universitare, ku
né gendér t€ tij &shté studenti, ndérsa t&€ nxénét dhe kérkimi i aplikuar jané proceset mé té
réndésishme t€ veprimtarisé sé pérditshme. UniBa e ka filluar veprimtaring e vet, akademike dhe
shkencore & né vitin 2005. Pérvoja e suksesshme, e akumuluar, stafi i kualifikuar, akademik dhe
me kompetencé t€ larté, profesionale jané garanci e vijimésisé sé suksesit. Ndértimi i njé kampusi
térésisht t&€ ri me arkitekturé moderne dhe me kushte cilésore akomodimi pér studentét, stafin
akademik e mbéshtetés, si edhe hartimi dhe zbatimi i késaj strategjie, padyshim do ta
transformojné universitetin né njé institucion ku shérbimet arsimore ofrohen cilésisht, né ¢do kohé,

drejtpérdrejt dhe online.

UniBa me ané t&€ kérkimit t€ aplikuar do t& jeté nj& mbéshtetje e zhvillimit t& shoqérisé soné,
ndérsa studentét do té pérfitojné njé diplomé dhe kualifikime t& vlefshme pér tregun e punés brenda
dhe jashté vendit. Pasurimi i programeve né té tre ciklet e studimeve universitare, rritja e vijueshme
¢ cilésis¢ mbeten motoja e késaj strategjie, e cila parashikon qéllime, objektiva dhe veprimtari t&
larmishme, té cilat do ta b&jné universitetin mé t& kérkuar, mé térheqés, duke siguruar vijimési dhe

géndrueshméri institucionale.

Adriatik DUDAJ
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IL. KUSH JEMI

Universiteti “Barleti” (UniBa) &shté institucion jopublik i arsimit t& larté né¢ Shqipéri. Universiteti u
themelua né vitin 2005 nga “Marin Barleti sh.p.k”, pjesé e grupit “DUDAJ”. Institucioni ndryshoi emrin
nga Shluj “Universiteti Martin Barleti” né Universiteti “Barleti” né vitin 2020. Ky ndryshim reflekton
géndrueshmeéring e institucionit né sfondin e arsimit t€ larté né Shqipéri, ecuring e admirueshme té t&
diplomuarve, numrin né rritje t& programeve akademike (t& nivelit profesional, bachelor, master profesional
dhe master shkencor), rritjen cilésore dhe t¢ ambicjeve akademike t& personelit, shtimin e numrit té
fakulteteve dhe departamenteve.

Si njé institucion i arsimit t& lartg, i licencuar dhe térésisht i akredituar, universiteti synon t€ ofrojé mundési
studimi pérgjaté jetés pér t& gjithé ata q& jané né gjendje té pérfitojné.

Me njé kampus térésisht t& ri, t€ ideuar, dizenjuar dhe mobiluar konform standardeve mé t& mira,
peréndimore gé lidhen me mjediset fizike, akademike dhe ato t& shérbimeve mbéshtetése pér njé institucion
t& arsimit t& larté, universiteti ofron akomodim cilésor t& studentéve, mundéson njé zbatim t& frytshém t&
proceseve t&€ méimdhénies dhe t€ nxénit, t& kérkimit shkencor, té studimit né bibliotekg, por dhe t&
shérbimeve mbéshtetése pér studentét dhe stafin akadedmik.

Ndérkohé, infrastruktura fizike, ofron zbatimin e modeleve t& kombinuara t& shérbimeve né formatet online
dhe t€ drejtpérdrejté pér studentét, pedagogét dhe grupet e interesit.

Né kontekstin shqiptar, UniBa dallohet, pasi synon té integrojé parimet e shkollés liberale, klasike me
idealet e saj, pér nj€ opinion t& pavarur, kritik dhe mendimin e lirg, me cilésité themelore t& mendjes dhe
shpirtin e sipérmarrésit, q¢ mund t& shfrytézohen pér t& nxitur progres personal dhe profesional, por dhe
duke paré e duke iu afruar mjedisit human, mjedisit natyror, mjedisit t& ndértuar n& njé ményré qé vértet
ndihmon vetveten dhe t& tjerét.

Duke ofruar programe dhe profile, duke pérfshiré praktika profesionale dhe pérvoja praktike pune né
shoqéri, né industri, né tregti, né institucione publike dhe jopublike, diplomat tona kombinojné sfidén
akademike me trajnimin dhe aftésité duke i pajisur student&t me kompetencat e domosdoshme, profesionale
pér punésim né t& ardhmen, si dhe t’i lejojné ata té jené ambasadoré t& fuqishém pér Shqipéring né shogéring
evropiane e mé gjeré.

III. PLATFORMA E ZHVILLIMIT
II1.1. KONTEKSTI; MISIONI; VIZIONI

Zhvillimet rajonale e shohin krijimin e “tregut t€ lir€” né arsimin e larté me larmi dhe konkurrencé né rritje.
Nxitja e universiteteve pér t’u dalluar pér nga identiteti, forcat dhe pikésynimet, ka krijuar ndérkaq nj&
sektor evolutiv, ku ndryshimi domethénés &shté i pashmangshém dhe aftésia pér ta realizuar, duket, do té
jeté vendimtare pér sukses né t& ardhmen. Pér mé tepér jané edhe faktorét globalé qé duhen marré parasysh.
Nesér, dija né boté do t€ jeté njé pérfitim i pérbashkét, ndérsa nxénia njé proces shogéror qé bashkon
studiuesit, profesionistét dhe studentét né pérftimin, zgjerimin dhe zbatimin e njohurive t& tyre mbi botén.
Ata vérejné me t€ drejté se kjo do t& sjellé ndryshime t€ thella pér universitetet si mjedise, ku realizohet kjo
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lloj nxénie. Eshté e qarté se nuk mund t& pritet qé njé vizion gé pérfshin njé dhjetévjecar (2020-2030) t&
parashikoj& me sakt€si veprimtari t& vecanta ose té pércaktojé tregues t& hollésishém performance.

Universiteti “Barleti” (UniBa) funksionon si njé sistem akademik i organizuar térésisht né baza akademike
t€ njohura sipas modelit € shprehur né parimet e Procesit t&¢ Bolonjés. Ai pérbéhet nga fakultete e
departamente, qendra kérkimore t& integruara prang fakulteteve si dhe udhghiqet, organizohet e drejtohet
nga organe e autoritete né pérputhje me legjislacionin pér arsimin e lartg.

Universiteti “Barleti” me strategjiné e tij synon té thyejé kornizat e modeleve klasike té institucioneve té
arsimit t€ larté, duke sjellé né Shqipéri modelin e universitetit aplikativ dhe digjital, i cili krahas proceseve
klasike t& mésimdhénies, i jep njé réndési t& vecanté aspekteve (& aplikuara t& njohurive shkencore,
inovacionit dhe sipérmarrjes.

Universiteti “Barleti” si institucion jopublik i arsimit t& larté, e ka filluar veprimtaring e tij né& vitin 2005
duke diplomuar njé numér t€ larté studentésh t& suksesshém. Ai éshté themeluar dhe udhéhequr nga njé
Bord Drejtues i pérbéré nga intelektualé t€ mirénjohur t& botés s& shkencés dhe politikés né Shqipéri.

UniBa ofron njé gamé t€ gjeré programesh né nivele t& ndryshme studimi, si programe profesionale,
programe Bachelor, Master Profesional dhe Master i Shkencave si edhe synon né t& ardhmen té ofrojé
studimet doktorale. Programet e ofruara nga UniBa jané té akredituara dhe riakredituara né pérputhje me
legjislacionin né fugi.

UniBa synon € krijojé modelin e universitetit aplikativ, i cili e zhvillon aktivitetin mbéshtetur né pesé
shtylla kryesore, t& cilat jané: Shtylla Akademike, Shtylla e Studentit n¢ Qendér, Shtylla e Kérkimit t&
Aplikuar dhe Inovacionit, Shtylla Korporative dhe Administrative dhe Shtylla Sipérmarrése. Ndérkohé
situata “COVID-19” i vendosi institucionet e arsimit t& lart& pérballé sfidave t& shuméllojshme qé lidhen
me formimin cilésor t€ studentét, por dhe me vijimésing dhe qéndrueshméring e tyre. UniBa gjaté kétij
dhjetévjecari synon, gjithashtu t& shndérrohet dhe né njé institucion digjital.

II1.1.1 MISTONI

Misioni i Universitetit “Barleti” &shté t& pérgatisé student& t& njé niveli t& lartg, profesionisté
novatorg, krijues e sip€rmarrés, t€ afté pér sfidat e sé¢ tashmes dhe t& s&€ ardhmes, si dhe qytetaré t& angazhuar
t¢ nj¢ bote né ndryshim dhe zhvillim t& vazhdueshém. Programet e studimit synojné njé ofert& akademike
té€ pasur dhe gjithépérfshirése duke krijuar pérvojé aktive té studentéve, kérkim shkencor t& aplikuar,
shérbime me véshtrim ndaj biznesit dhe sipérmarrjes.

IT.1.2 VIZIONT

Vizioni i Universitetit “Barleti” &shté krijimi i njé institucioni t& arsimit t& larté cilésor, i cili ofron
vlera t& vérteta profesionalizmi dhe qytetarie, duke bashkuar edukimin me shpirtin e sipérmarrjes dhe e
realizon at€ me ané t€ kombinimit t& natyrshém t& shérbimeve online me ato t& drejtpérdrejta né mjediset e
tij. N& kuadér t& vizionit t& tij UniBa synon té& béhet njé institucion inovativ dhe lider, digjital, aplikativ dhe
praktik, ndérveprues dhe komunitar, i orientuar nga tregu i punés, duke vendosur studentin né qendér dhe
duke zhvilluar bashképunime rajonale dhe ndérkombétare.
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B UNTVERSITETI
I1.2. QELLIMET DHE OBJEKTIVAT

Universiteti “Barleti” ka pér géllim t€ ofrojé studime universitare né cikle t& ndryshme dhe né
pérputhje me Kornizén Shqiptare dhe até Evropiane t& Kualifikimeve, t& bazuara né kérkim e
inovacion si dhe t€ lidhura ngushté me praktikén e aplikimin, pér t& pérgatitur tekniké, specialisté
dhe eksperté t& miréformuar.

UniBa ka si synim t€ shndérrohet né njé universitet me intensitet t& larté t& pérdorimit t&
teknologjis€ s€ informacionit né procesin akademik, menyrén e komunikimit me t& gjithé aktorét,
me studentét, mbajtjen, ruajijen dhe transmetimin e informacionit, ofrimin e shérbimeve pér
studentét dhe té tretét.

UniBa ka pér qéllim t€ zhvillojé programe formuese dhe trajnuese si dhe t& realizojé shérbime
arsimore, sociale dhe kulturore né njé perspektivé té gjeré evropiane dhe ndérkombétare, duke
pérdorur modele t€ kombinuara (online dhe t& drejtpérdrejta) té proceseve té mésimdhénies dhe té
t€ nxénit. N& kuadér t€ t& nxénit gjaté gjithé jetés, ai ka pér qéllim € ofroj& programe studimi
afatshkurtra pér kualifikime e specializime, pér pérditésimin e dijeve té fituara, si dhe pér zhvillimin
e vijueshém profesional gjaté karrierés.

UniBa ka pér qéllim té zhvillojé kérkim shkencor aplikativ né koordinim té vazhdueshém me
gendrat dhe institutet e UniBa dhe me nevojat e operatoréve zbatues né ekonomi, shogéri dhe
sipérmarrje.

UniBa ka pér synim zhvillimin e kombinuar (hibrid) t& procesit akademik. Kjo do té& realizohet
pérmes integrimit t€ universitetit digjital, platformave t& mésimdhénies, dhe ndérveprimit mes
personelit akademik e studentéve né auditor.

Pér pérmbushjen e géllimit t& tij, UniBa mund t& kontraktohet, bashképunojé e té lidhé marréveshje
me ente publike e private pér veprimtari t& pérbashkéta didaktike, t& praktikave mésimore, kérkimit
dhe konsulencés e shérbimeve ndaj té tretéve.

UniBa ka pér géllim t& realizojé projekte t& ndryshme zhvillimi, t& cilat mund t& fokusohen né
ndértim, rikonstruksion apo pajisje t& infrastrukturés sé nevojshme, laboratorg, auditoré apo
godinave dhe territore t€ caktuara né shérbim t€ procesit akademik, rekreacionit, aktivitetit sportiv
apo té jetés sé studentéve, stafit dhe gytetit ku zhvillojné aktivitetin.

HI1.2.1.SHTYLLAT E ZHVILLIMIT TE UNIVERSITETIT “BARLETI"

NE kuadér té strategjisé s& tij t& re 2020-2030, UniBa, pér t& pé&rmbushur misionin dhe pér t& realizuar
vizionin e tij, e zhvillon aktivitetin mbéshtetur n& pesé shtylla kryesore:

L.

W

Shtylla Akademike: fokusuar né veprimtarité akademike me ané t&¢ kombinimit t& shérbimeve
arsimore, online me ato t& drejtpérdrejta;

Shtylla e Studentit né Qendér: fokusuar né veprimtarité studentore dhe komunitare;

Shtylla e Kérkimit té Aplikuar dhe Inovacionit: fokusuar né veprimtarité kérkimore me karakter
shkencor dhe t¢ aplikuara, inovacionin dhe projektet né fusha t& ndryshme si drejtésia,
geverisja, ekonomia, tregtia, industria, teknologjia, informatika, energjetika, shkencat
mjekésore etj.

Shtylla Korporative dhe Administrative: fokusuar né veprimtarité me karakter administrativ.
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5. Shtylla Sipérmarrése: fokusuar né veprimtarité e sipérmarrjeve t& ngritura nga ana e
institucionit, me qéllim pérmbushjen e misionit t& tij.
. Shivila Akademike

Veprimtarité akademike realizojné njé proces t& ploté modern akademik, me synim kryerjen me efikasitet
dhe cilési t€ larté t€ procesit t& mésimdhénies, me qéllim themelor pajisjen e studentéve me dije
bashké&kohore, njohuri t€ konsoliduara teorike né fushat qé kultivohen né kété proces, me aftési profesionale
dhe cilési njerézore, morale, mjeshtéri komunikimi dhe teknikat themelore t& marrjes, pérpunimit, dhénies
s¢ informacionit shkencor e teknik, mbéshtetur né metoda moderne mésimdhénie e nxénie, udh&hequr nga
njé profesorat i pérgatitur e cilésor. Risi né kété drejtim do t& jeté ofrimi i proceseve t& mésimdhénies dhe
té t€ nxénit sipas “modelit t& kombinuar” online dhe “ballé pér ballg”.

. Shtylla e Studentit né Qendér

Studenti €sht€ n€ qendér t€ vémendjes s€ stafit t& UniBa, né rradhé t& paré, paré pérsa i pérket vémendjes
dhe kujdesit pér aftésimin e tij shkencor e profesional, té& aplikimit t& metodave aktive e nxitése t& mésimit,
t& krijimit t€ kushteve t€ oréve mésimore t& pasura, té ilustruara e krijuese; né kété optikg, ai inkurajohet e
aktivizohet t€ ndihet si bashképunétor né t& gjitha veprimtarité pér konkretizim t& dijeve t& prodhuara né
institucion, né komunikim t& pérhershém me komunitetin lokal t& administratés publike, até t& biznesit dhe
me pérbérés t& shoqérisé civile.

* Shtylla e Kérkimit té Aplikuar dhe Inovacionit

Institucioni realizon puné kérkimore térésisht aplikative, me elementé (¢ réndésishém dhe detyra té fushés
s€ inovacioneve, me synime t¢ ndryshme pér fillime e zhvillime t& sipérmarrjeve né fushat qé kultivon,
duke siguruar aftésimin e studentéve pér nisma sipérmarrjesh (start-up); ai mbulon fushat e tij t& formimit
me projekte studimesh € aplikuara né komunitet, me rezultate t& prekshme t& nivelit praktik dhe me
clementé novatoré né shérbim té ridimensionimit e rikonsiderimit t& strukturés sé tij akademike pérsa i
pérket programeve té studimit dhe drejtimeve e metodave té kérkimit.

. Shtylla Korporative dhe Administrative

Veprimtaria administrative e institucionit gérsheton n& ményré té pérsosur organizimin e njohur
administrativ institucional me drejtimin, menaxhimin e organizimin administrativ-akademik, duke krijuar
njé sistem korporativ t€ pérshtatshém pér natyrén e tij akademike universitare. Statuti dhe sistemi i
rregulloreve akademike t€ tij, mb&shtetur me njé Kod t& Etikés, integrohet pérsosmérisht me veprimtaring
e administratés klasike q&€ mbéshtet proceset akademike e kérkimore financiarisht, materialisht si dhe nga
piképamja e logjistikés s& nevojshme, duke siguruar plotésimin e standardeve shtetérore t& funksionimit t&
njé sistemi akademik korporativ.

. Shtylla Sipérmarrése

Organet pérgjegjése t& institucionit kané pérpunuar skemén organizative pér zhvillimin e njé strategjie
institucionale pér komercializimin e dijeve dhe zhvillimin e sipérmarrjes, né bashképunim me institucione
homologe dhe biznesin; institucioni vijon t& inkubojé mjedise t& reja akademike e kérkimor-zhvillimore t&
pasura me profile t& kohés dhe insiston t& nxisé forcat e veta krijuese akademike pér krijimin e bérthamave
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t€ sipérmarrjes q€ aplikon e zbaton né nivel praktik dijet e kultivuara né institucion, duke tentuar t& pérfitojé
natyrén e ploté t& njé universiteti evropian té gjeneratés sé treté.

1I1.3. UNIVERSITETI DIGJITAL

COVID-19, gjaté viteve 2019-2021, nxiti njé orientim t& shpejté dhe t& furishém t& proceseve t&
mésimdhénies dhe t€ t€ nxénit sipas modelit “online” né t& gjitha institucionet e arsimit t& larté. Sigurisht,
njé vizion strategjik €shté i dobishém pér t€ géndruar i réndésishém né epokén aktuale digjitale, pér t& arritur
njé ndryshim t&€ qéndrueshém. Teknologjia mori shumé vémendje né kontekstin akademik gjaté dekadave
té fundit pér t€ siguruar njé qasje mé t€ shkallézuar dhe fleksibél né lidhje me kapacitetin e saj té& perceptuar
pér rritjen e rezultateve t€ t€ nxénit t€ studentéve. Ky proces u ballafaqua me sfida qé kérkuan infrastrukturé
& miré€ teknologjike né pajisje, né programe kompjuterike, por dhe me ndikime né sfidat, q& lidhen me
géndrueshméring financiare, institucionale.

NE t& vértet€ kjo situaté ndikoi fort né mendésing e zhvillimit strategjik té institucionit, duke krijuar bindje
se gérshetimi i modelit tradicional “ballg pér ballg”, i kombinuar me modelin “online” t& mésimdhénies dhe
1€ t€ nxénit, do té sjellé padyshim nj& ndryshim rrénjésor t& ményrés se si universiteti do t& ofrojé shérbimin
arsimor pér studentét e tij. Universiteti digjital synon krijimin e njé suite t& shérbimeve digjitale pér t&
plotésuar mjedisin e ndértuar duke ofruar shérbime fizike pér t& krijuar pérvoja bindése dhe t& vlerésuara,
ku studentét, stafi, akademiket, kérkuesit shkencor dhe alumni do t& gézojné njé fleksibilitet mé t& madh
dhe zgjedhje mé t€ gjera se kur, ku dhe si do t& angazhohen me dhe né shérbimet e universitetit.

Universiteti modern do t€ luajé shumé role t& ndryshme, por do t& keté gjithashtu njé fokus té pércaktuar
miré qé e dallon nga konkurrenca. Gjetja e ekuilibrit t& duhur &shté celési i mbijetesés dhe suksesit.
Universiteti “Barleti” (UniBa) parashikon qé& n& dhjeté vitet e ardhshme, 2020-2030, t& shndérrohet né njé
institucion me “qasje t& kombinuar” pér t& gjitha shérbimet arsimore, ku mésimdhénia dhe t& nxénét &shts
parésore. Shérbimet e kombinuara do t& karakterizohen nga vecori dhe cilési, t& tilla, si:

. UniBa me “modelin e kombinuar” pér mésimdhénien dhe t& nxénét do ta mbajé studentin né
gjendje t€ nxéni, duke e shndérruar realisht institucionin né njé mjedis me né gendér studentin.
. UniBa do t& kapércejé situatén aktuale té proceseve tradicionale t& mésimdhénies dhe t& t&

nxénit duke ofruar njé vizion dhe praktiké t&résore, t& kombinuar, q& nénkupton se shérbimet
e saj do t& jené njé gérshetim i formateve t€ ndérveprimit online, me até t& komunikimit t&
drejtpérdrejté me t€ gjitha grupet e interesit, (ku t& parét jané studentét), pér ¢do shérbim qé
institucioni do t€ ofrojé lidhur me formimin akademik né ciklet bachelor, master dhe
doktoraturé, por dhe pér késhillimin dhe orientimin dhe deri te kurset/ programet
afatshkurtéra/afatgjata t& zhvillimit profesional dhe ato t& mbéshtetjes sé& karrierés.

. Shérbimet e UniBa, sipas modelit t& kombinuar, ndérveprojné, jo vetém me studentét aktualg,
por dhe me studentét e ardhshém, népérmjet komunikimit fizik dhe digjital, duke u ofruar atyre
mbéshtetje, jo vetém né institucion, por dhe né mjediset ku ata jetojné. Ky shérbim i kombinuar
do t€ mundésojé g€ studentét tané t& ruajné besnikériné ndaj nesh, sepse rezultatet e arritura
prej tyre, diploma qg ata do t& pérfitojné kané vlerd pér tregun kombétar dhe ndérkombétar t&
punés.

. UniBa me “modelin e kombinuar” t& shérbimeve do t& jeté njé institucion mé i prekshém dhe
i arritshém nga njé numér mé i madh studentésh, sepse mund t& thyhen shumé barriera e
kufizime pér t’u pranuar dhe pér t& ndérvepruar me universitetin, duke synuar késhtu dhe njé
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rritje t& popullatés studentore g€ mund t& jeté mé e larmishme dhe mé e interesuar, pavarésisht
se ku jetojné dhe ndodhen studentét.

. UniBa do té shndérrohet térésisht né njé kampus, g€ i ofron sh&rbimet e tij né forma t&
ndryshme, komunikimi, gjé g€ do t€ ndihmojé drejtuesit akademik dhe administratorét, qé té
menaxhojné mé miré kostot, por dhe t€ pasurojné vit pas viti proceset dhe materialet
pedagogjike, duke krijuar nj€ praktiké te re dhe té specializuar t& shérbimeve akademike,
mbéshtetése, késhilluese dhe promovuese.

o UniBa, bazuar né modelin e kombinuar t& shérbimeve, do té inkurajojé risi dhe novacione
didaktike né proceset e mé&simdhénies dhe t& & nxénit “ballé pér ball&” dhe “online”.
. UniBa do té instalojé njé sistem online, informacioni dhe komunikimi ku studentét kané akses

pér t’u informuar me gjithcka té institucionit pér t€ cilat ata kan# interes, duke pérmbushur t&
drejtat dhe pérgjegjésité e studentit, duke i informuar me kérkesat e universitetit, me rezultatet
né provime, por duke ruajtur dhe respektuar t& dhénat personale dhe “privatésing”.

. UniBa do t& ofrojé pér studentét e tij, pér grupet e interesuara pér zhvillim profesional, pér
procese kérkimore dhe studimore, bibliotek&n online me literaturé bashkékohore né mbéshtetje
té programeve akademike gé ofron.

. UniBa, bazuar né modelin e kombinuar t& shérbimeve qé zbaton, do t& shndérrohet né njé
kampus me burime njerézore t& kualifikuara dhe t& afta q& mundésojné shérbime t& larmishme,
mbéshtetése (online dhe drejtpérdrejté) pér t€ lehtésuar zbatimin e frytshém t& programeve
akademike.

IIL4. UNIVERSITETI APLIKATIV

UniBa do té jet& njé universitet aplikativ, si gendér e njé ekosistemi sipérmarrés, novator dhe krijues, me
njé t& ardhme globale dhe fokus n€ edukimin novator dhe kérkimin e aplikuar. Ai zhvillohet si njé gendér,
jo vetém akademike, por dhe komunitare e hapur pér sipérmarrje dhe novacion. UniBa synon t& edukojé e
krijojé profesionisté dhe drejtues t& s& ardhmes, t& zhvillojé perqasjen botérore g& promovon diversitet,
pérfshirje dhe pjesémarrje etike né sipérmarrje, duke iu pérshtatur mé s&€ miri kérkesave dhe nevojave té
tregut t& punés. Drejtimet konceptuale kryesore ku mbéshtetet UniBa si universitet aplikativ, pérsa i takon
kérkimit t& aplikuar pérmblidhen si vijon: Quintuple Helix; Ekonomi e bazuar né dije; E ardhmja digjitale;
Laboratorét e Jetés; Sipérmarrja konkurruese; Fonde dhe Financime; Startup dhe spin-off; Inkubatoré e
akseleratoré etj. N& universitet zhvillohen njé séré inciativash si “Barleti Hub” dhe inkubatorét.

. FORMIMI MULTIDISIPLINOR DHE AFTESITE ‘SOFT’

Krijimi i kompetencave profesionale te studentét tan€ do té orientohet nga formimi ndérdisipilonor, duke
mundésuar q& specialistét ¢ formojmeé t& pérfshihen sa mé shpejt né tregun e punés. UniBa pasuron nga
viti né vit ofertén e tij akademike, duke ndértuar programe té reja studimi bazgé dhe shumédisiplinore, né
pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés dhe zhvillimin e dijeve bashkékohore. Lidhja e ndérsjellté e dijeve
té prodhuara dhe rezultateve t& projekteve té zbatuara, gjeneron ide té& reja pér pérmirésime t& kurrikulave,
formulimin e programeve té reja té studimit, paketave té trajnimeve, sistemeve t& kualifikimit t& personelit
té institucionit dhe jashté tij. N& k&té rrugg, institucioni zhvillon dhe aftési té& reja ekspertizash shkencore e
profesionale, ndérdisiplinare, né shérbim t& kérkesave t& institucioneve dhe administratés publike si pér
akademikét dhe pér studentét. UniBa, népérmjet zbatimit t& programeve akademike, do t& krijojé te
studentét e tij dhe aftésité “soft”, t& domosdoshme pé&r punésim né tregun e punds, si: Menaxhimi i
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konflikteve; Menaxhimi i kohés; Menaxhimi i stresit; Aftésité komunikuese, Krijimi i kulturés né
kompani/binzes; Sh&rbimi ndaj klientit; Inteligjenca emocionale; Produktiviteti personal; Aftésia pér t&
informuar klientét; Menaxhimi i ndryshimit.

. ZHVILLIMET TEKNOLOGJIKE DHE EVOLUCIONET INDUSTRIALE

UniBa e pérdor teknologjin€ dhe veganérisht teknologjing e komunikimit dhe informacionit, risité e tyre né
platforma dhe programe t€ reja, q& mishérojné dijet njerézore né pajisje teknologjike, né makina, programe,
nisma dhe aktivitete, qé pérdoren né vendimmarrje dhe gjenerojné vlera ekonomike pér individét, bizneset
e shogéring, duke stimuluar rritjen ekonomike, pérballimin e konkurencés sé& sukseseshme, zhvillimin e
sipérmarrjes dhe novacionit. Studentét né UniBa do t& pozicionohen né tregun e punés, sepse ata njohin,
zotérojné dhe pérditésojné teknologjité e reja t& komunikimit dhe informacionit, né dobi t& zgjidhjes t&
problemeve t€ jetés sé pérdit&shme, dhe sé ardhmes.

. NDRYSHMET SOCIAL-EKONOMIKE DHE KULTURORE

UniBa né programet dhe veprimtarité e tij, akademike dhe aplikative merr né konsideraté dhe ndyshimet
social-kulturore, ekonomike t& vendit, por dhe t& rajonit dhe atyre né nivel global. T& qenit gjithnjé né
koherencé me ndryshimet dhe risité né fushat e ekonomis€, kulturés dhe problemeve sociale do t&
mundésojé dhe pasurimin e ofertés akademke, por dhe t& shérbimeve t& t& nxé&nit gjaté gjithé jetés pér
studentét tan€ aktualé dhe ata gé jang& diplomuar te ne, né ményré qé té& ripértérijné aftésité, kompetencat
dhe sjelljet e domosdoshme pér t’iu pérshtatur ndryshimeve té pritshme né ekonomi, kulturé dhe probleme
sociale.

. SFIDAT E PROFESIONEVE TE SE ARDHMES

UniBa, népérmjet analizave t& vijueshme té tregut t& punés, t& profesioneve qé zhduken dhe atyre gé lindin
rishtazi, do t€ jeté gjithnj€ prang€ me zhvillimet e shoqérisé né fushat e ekonomisg, industrisé, teknologjive
t€ informaiconit, t&€ edukimit, t€ financave dhe biznesit, t& drejtésisé, turizmit, shéndetit, sporteve, etj. Ajo
do t&€ mbajé né konsideraté analizén e sfidave q& kané t& b&jné me pritshmérité qé ka tregu i punés pér
profesione (€ reja; do t€ keté pérparési krijimin e specialistéve pér punésim né industrité qé do t& kené
zhvillim dhe nj€ vleré t€ lart€ né tregun e punés; do t€ mundésojé q& diplomat dhe certifikatat qé léshon t&
jené t€ denja pér secilin/én student/e q& pérfundon studimet n& UniBa, por do t& synojé dhe arritjen e njé
ekuilibri midis njé edukimi cilésor dhe aftésive qé& kérkon ¢do profesion pér punésim té shpejté dhe t&
géndrueshém né tregun e punés.

II1.5. KERKIMI APLIKUAR DHE INOVACIONT

Kérkimi shkencor do t& orientohet drejt aplikimeve né jetén shogérore dhe ekonomike t& vendit e mé gjeré,
duke synuar zhvillimin e inovacioneve dhe rritjen dhe aftésimin e vazhdueshém té kapitalit njerézor, shtimit
¢ fugizimit t&¢ mundésive e kualiteteve t& ekspertizés. Kérkimi i aplikuar fokusohet né aplikimin e njohurive
dhe teknologjive mé t€ fundit né krijimin e produkteve, shérbimeve dhe proceseve té dobishme. Ky pérfshin
zhvillimin e prototipit, studimet e fizibilitetit, si dhe konsultimet teknike dhe hulumtimet e tregut pér
biznesin, industriné apo komunitetin. Mésimdhénia né UniBa mbahet cilésore dhe e gjallé vetém népérmjet
t€ ushqyerit me rezultatet e zbatimit t& dijeve; géndrueshméria e institucionit, synojmé, t& jeté rezultat,
kryesisht e térésisht, i vetéfinancimit népérmjet veprimtarisé sipérmarrése institucionale, konkretizuese t&

Q@ Adresa: Rruga Frang Bardhi, Selit&, Tirané, Shqipéri
Tel:+355 69 20 62 086| E:info@umb.edu.al| W: www.umb.edu.al

00000




YBARIE

dijeve t& kultivuara. Pér kété arsye, UniBa &€shté njé institucion ku kérkimi éshté vetém aplikativ dhe
konsiderohet i pérfunduar me arritjen e inovacionit, transferimin teknologjik né sipérmarrje dhe
transferimin e dijes né ripérshtatjen e kurrikulave dhe ripértéritjen e programeve té studimit.

Fushat kryesore té kérkim — zhvillimit né institucion, pérmblidhen si vijon:

Ekonomi; Financé- Kontabilitet; Ligj - E Drejté; Qeverisje - Administrim Publik - Studime Evropiane;
Biznes-Turizém-Evente; Arkitekturé Industriale-Urbanizém; Edukim; Shérbim Social dhe Psikologjik;
Aftési Sportive; Shkenca Mjekésore.

Kapacitetet ¢ UniBa n& kéto fusha jané t& larta dhe komplementare, ¢’ka siguron ecurité e inovacionit né
njé shkallé t& miré diversiteti, né pérgjigje t& nevojave t€ jetés, biznesit, shogérisé, geverisjes e pushteteve
gendrore dhe lokale si dhe né mbéshtetjen e ndryshimeve e pérmirésimeve né vijimési t& kurrikulés
universitare.

. Kérkimi Shkencor, Aplikativ

Kérkimi shkencor né UniBa orientohet drejt aplikimeve né jetén shogérore dhe ekonomike té vendit e mé
gjerg, duke synuar zhvillimin e inovacioneve dhe rritjen dhe aftésimin e vazhdueshém té kapitalit njerézor,
shtimit e fuqizimit t¢ mundésive e kualiteteve t& ekspertizés; duke adaptuar njé veprimtari té gjeré
korporative, me mjaft partner€ cilésorg, né kété drejtim ai zhvillon open inovation né lidhjet e tij t& ngushta
me bizneset dhe industring.

® Kérkimi Ndérdisiplinor (Fakultetet dhe Stafi Akademik)

Kérkimi ndérdisiplinor zhvillohet nga personeli akademik i departamenteve, né pérputhje me fushat e tyre
studimore t€ pércaktuara dhe ka si géllim prodhimin e dijeve t& reja me synim transmetimin e tyre duke
siguruar materialin bazé pér pérmirésimin e zhvillimin e kurrikulés universitare, rritjen e kapaciteteve té
personelit t€ institucionit dhe t& specialistéve jasht& tij né bashképunim me komunitetin, népérmjet
kualifikimeve dhe trajnimeve si dhe ngritjen e strukturave té afta pér ekspertiza profesionale e shkencore
né nivel vendi. Kjo veprimtari gjeneron dhe ide e propozime pér projekte zhvillimore dhe aplikative pér
institute e gendrat e projekteve.

. Ndérveprimi me Industrité

Mjaft operacione t& industrive private, kryesisht n¢ fushén e teknologjive t& informacionit, sikundér dhe
mjaft veprime operacionale t€ njésive t&€ shoggrisé civile, kryhen nga profesorati i angazhuar né zbatime
praktike dhe studenté t&€ UniBa akoma né€ vijim t&€ studimeve. Mbi kété bazé, institucioni ka ndryshuar
natyrén e marréveshjeve me botén e industrisé e biznesit, duke véné theksin né pércaktimin e nevojés sé
hartimit t€ programeve konkrete t& realizimeve t€ kétyre punimeve brenda detyrave t& zhvillimit t& procesit
té¢ kérkimit dhe atij mésimor. Kéto mundési, kapacitete e detyra formulohen nga personali i njésisé
mbéshtetése t&€ kérkimit dhe inovacionit dhe pérfshihen né elementét strategjiké zhvillimoré dhe né ata
financiarg t& mbéshtetjes sé zhvillimit té géndrueshém institucional.
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. QUINTUPLE HELIX/HELIKA E PESEFISHTE

Veprimtaria kérkimore do t& mbéshtetet né modelin e Quintuple Helix/Helikés sé& Peséfishté, sipas sé cilit
aktorét bashkéveprues jané pesé: Akademi dhe Institute, Industri dhe Sipérmarrje, Qytetar dhe Pérdorues
(konsumator), Qeveri - Institucione Ndérkombétare, Ambienti dhe Ekosistemi. Modelin e Helikés s&
Peséfishté t€ bashképunimit dhe ndérveprimit mes Akademisé - Industrisé - Shogérisé dhe Qeverisjes e
konsiderojmé si njé nga mekanizmat mé t€ réndésishém t& veprimtarisé kérkimore, aplikative, ndaj né
vizionin toné do té€ jeté pérparési e kérkimit aplikativ. Pérmes tij tentojmé t& kthejmé Universitetin né
ekosistemin e duhur, ku akademia takon industrité me aplikime dhe zgjidhje konkrete t& problematikave t&
tyre, kurse politikbérésit e administrata publike pérballet me problematikat dhe sfidat e jetés reale, zgjidhjet
si dhe ndikimin dhe efektet e vendimeve té tyre.

. OPEN INNOVATION

Nén konceptin “Open Innovation” subjektet e nismés sé liré dhe ato publike, komunikojné dhe kémbejné
aplikimet dhe modelet inovative pértej kufijve t&€ veta, duke pérdoruar teknologjité e reja. Platforma
“Albanian Open Innovation” e krijuar nga UniBa jet&ézon dhe zbaton konceptin.

IIL. 6. UNIVERSITETI SIPERMARRES-“BARLETI GROUP”
(Konsulenca-Start Up Sipérmarrje)

Filozofia e Universitetit Aplikativ do t& vihet né zbatim pérmes platformés sé Universitetit Sip&rmarrés.
Me Universitet Sipérmarrés kuptojmé krijimin e njé ekosistemi mbéshtetes pér ¢do inisiativé qé pérpiget té
sfidojé situatat aktuale dhe t€ marré pérsipér rrisqet e zhvillimit, qofshin kéto né sektorét ekonomik. por jo
vetém. Universiteti Sipérmarrés €shté mé shumé sesa thjesht prezenca e hapésirave fizike, teknologjisé dhe
paisjeve, stafit akademik apo student&ve. Ky universitet nénkupton njé mendési, q& sfidon dhe &shté i hapur
ndaj konkurrencés, merr pérsipér rrisget e risive dhe inovacionit, eksploron dhe teston ide, produkte apo
shérbime té€ reja e né t€ njéjtén koh& pérpiget t&€ ndryshojé realitetin, q& na rrethon né ményrén mé té
qéndrueshme, t& mundshme pér brezat e ardhshém.

Shtylla Sipérmarrése fokusohet né veprimtarité me karakter sipérmarrés né fusha té ndryshme si industria,
zejtaria, agrobiznesi, teknologjia dhe bioteknologjia, informatika dhe komunikimi, energjetika, ambienti
etj. Pér t€ realizuar misionin e tij n&¢ kuadér t&€ késaj shtylle, universiteti ruan t& drejtén pér té ndérmarré
iniciativa t&€ ndryshme sipérmarrése, me veprimtari t&¢ fokusuar né fusha t& ndryshme té aktivitetit t& tij

kryesor.
. HUB-e dhe LAB-e

Veprimtarité e institucionit né kuadér t& Shtyllés Sipérmarrése realizohen népérmjet sipérmarrjeve t&
ndryshme t€ themeluara nga universiteti ose shoqéria themeluese e universitetit, “Barleti Group” shpk. Kéto
veprimtari zhvillohen nén kujdesin e Bordit t¢ Administrimit dhe Administratorit dhe drejtohen nga
Drejtuesit pérkatés t€ sipérmarrjeve. Ndér to mund t&€ pérmenden né veganti Hub-et dhe Lab-et.

. HUB-et jané njési q€ né nivel universiteti (1) krijojné komunitete bashk&punuese duke
vendosur individét/studentét sipérmarrés né gendér; (2) térheqin studenté t& ndryshém me
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njohuri heterogjene; (3) lehté€sojné krijimtariné dhe bashk&punimin né hapésirén fizike dhe
digjitale; (4) lokalizojné kulturén globale té sipérmarrjes;

o LAB-et jané laboratoré teknologjiké qé sigurojné n€ ambientet universitare njé vend pune dhe
pajisje pér t& gjithé ata q¢ déshirojné t& realizojné ideté dhe projektet teknologjike. Tek
kategoria e pjesmarrésve pérfshihen, jo vetém profesionistét qé kérkojné njé vend té
pérshtatshém pér té realizuar ideté e tyre, por edhe jo-profesionistét (studentét e IT dhe
arkitekturés), t& cilét zgjidhin probleme teknike, ose gé& déshirojné t& fitojné pérvojé me
projekte t& vogla.

= Living Lab Barleti n€ Miréqénie dhe Shéndetsi pérdor metodologjiné novatore t& kérkimit né
té& cilén pérdoruesi bashk&punon me partnerét e kérkimit pér t& hartuar dhe zhvilluar sé studime
kérkimore dhe zgjidhje inovative. Living Lab Barleti kérkon t& krijojé njé rrjet pérfagésuesish nga
akademia, industria, kérkimi i aplikuar dhe pacienté realé pér t& punuar pér té bashké-krijuar ide,
mjete dhe teknologji novatore pér t€ adresuar sfidat e reja t& kujdesit shéndetésor dhe mirégenies.
Living Lab Barleti do t& operojé né fushat e:
. Zhvillimit dhe testimit t& teknologjisé pér t& mbéshtetur transformimin e shérbimeve
sh&ndetsore

— Menaxhimit t¢ shéndetit publik;

— Mirégenies s€ popullatave vulnerabél,

— Fushat e mjekésisé parandaluese q& fokusohen né shéndetin né puné, adoptimin e stileve

t& shéndetshme t€ jetesés, t& ushqyerit dhe sportin.

. Laboratorét e Shkencave Mjekésore jané laboratoré didaktiké (10 né total), t& cilét ofrojné
aplikimin praktik t& njohurive teorike, q& studentét e Fakultetit t& Shkencave Mjeké&sore marrin
gjaté zhvillimit t& planit mé&simor. Kéta laboratoré ndihmojné né pérgatitjen e profesionistéve
t& rinj t& shéndetésisé si fizioterapistg, infermier€, farmacisté, stomatologé, duke i aftésuar ata
praktikisht, klinikisht dhe duke rritur gjithnjé e mé& shumé nivelin e tyre profesional.
Laboratorét jané si mé poshté vijon: Lab. Shkenca Kimike, Lab. Kimi Analitike, Lab.
Farmakognozi dhe Botaniké (bimét mjekésore), Lab. Shkenca Bazé (Histologji, Biologji,
Gjenetiké, Mikrobiologji), Lab. Anatomi/Fiziologji, Lab. Fantoma Stomatologji, Lab. Kliniké&
Stomatologji, Lab. i Derdhjeve Stomatologji, Lab. Fizioterapi dhe Lab. Infermieri.

. N& pérgjithési, kabinetet e mjekésisé, infermierisg, fizioterapisé, psikologjisé klinike dhe
punonjésve t& tjeré shéndetésoré s& bashku do t& ofrojné kujdes mjekésor né kliniké si dhe né&
shtépi né koordinim me klinikén e Barletit. Prandaj, té gjitha shérbimet né kliniké, aty ku
€shté e mundur dhe e pérshtatshme, do t'u ofrohen edhe pacientéve né shtépi pérmes
agjencisé shéndetésore né shtépi. Modeli yné operacional synon té krijojé njé atmosferé
autentike né ményré qé pacientét t€ ndihen si né shtépiné e tyre.

. KONSULENCAT E GRUPIT “BARLETT”

‘Barleti’ Group Consulting &shté njé kompani késhilluese dinamike, multidisiplinare dhe jokonvencionale,
qé operon pérmes inovacionit, transferimit t€ njohurive, praktikave dhe teknologjive mé t& mira rajonale
dhe ndérkombétare. Kompania joné buron me krenari nga paradigma shkencore dhe pérvoja e Universitetit
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‘Barleti’, instituteve kérkimore dhe organizatave, pjesé e Grupit Barleti. Ofrimi i shérbimeve té
konsulencés, por dhe aktiviteteve t& tjera, q& synojné rritjen e kapaciteteve té organizatave, institucioneve

dhe administratés pérmes stafit ton€ t€ kualifikuar t€ ekspertéve, kérkuesve, akademikéve, por dhe
studentéve té programeve Master e Doktoraturé éshté njé nga sektorét mé t& réndésishém té punés soné.

Transferimi i dijeve dhe teknologjive si dhe studimi dhe implementimi i praktikave mé t& mira né kontekstin
dhe situatat lokale, jo vetém éshté n& t&€ pérditshmen ton€, por pérfagéson dhe njé nga elementét kyg té
zhvillimit toné strategjik. Kjo &shté njé qasje unike pér ngritjen e njé kompanie késhilluese, pasi ofron
ekspertizén mé& t€ miré t&€ mbéshtetur nga sfondi shkencor dhe praktik. Shérbimet e konsulencés do té
ofrohen pér:

. Planifikim dhe Shérbime Késhillimore: Mendimi krijues dhe njohurité tona t& gjera té
ndryshimit t& politikés s& planifikimit dhe tendencave t& saj socio-ekonomike nénkuptojné qé
t&€ maksimizojmé vlerén e tokés né projekte t& rigjenerimit t& madh urban, me pérdorim té
pérzier, si dhe zhvillime prestigjioze t& hapésirave t& gjelbra.

. Hulumtim Tregu dhe Analiza té té Dhénave té Konsumatoréve: Procesi i mbledhjes dhe
analizimit € informacionit t&€ jashtém dhe t& brendshém me qéllim té ofrimit t& njohurive té
vlefshme pér vendimmarrje.

o Zhvillim dhe Vierésim té Politikave Publike: Puna né politikat publike (strategji kombétare,
sektoriale, rajonale ose komunale) dhe projektet specifike té autoritetit publik né fushat e
infrastrukturés, efikasitetit t€ procesit, kapacitetit administrativ té qeverisé ose zhvillimit t&
kapitalit njerézor.

. Konsulencé Menaxhimi: Procesi i njohjes dhe kuptimit té problemeve organizative, dizajnimi i
zgjidhjeve dhe puna krah pér krah me klientin pér t& krijuar ndryshime kuptimplota.

. Grante & Menaxhim Projektesh: Procesi i sigurimit t& financimit t€ jashtém pér rritjen e
organizatés dhe sigurimi i zbatimit t& suksesshém t& njé projekti

. Menaxhim Asetesh dhe Projektesh: Ne hartojmé, planin dhe menaxhojmé asetet né té gjithé

sektorét geveritarg, privaté dhe ndérkombétaré. Shérbimet e menaxhimit t& aseteve dhe
projekteve ofrohen nga katér skuadra kyce qé mbulojné konsulencén e kostos, menaxhimin e
projekteve, krijimin e konsulencés dhe sigurimin e konsulencés.

. Edukim dhe shérbime shéndetésore: Pér ne njé réndési t€ madhe ka informimi dhe edukimi i
popullatés né lidhje me probleme t& ndryshme shéndetésore, duke ndikuar né rritjen e cilésisé
sé jetés. Gjithmoné duhet patur parasysh q& &shté mé e thjeshté t& parandalosh, se sa té kurosh!
Me hapjen e Poliklinikés, ne synojmé rritjen e standardeve né oftimin e shérbimeve
shéndetésore né vendin toné.

. “BARLETI” INVESTMENT - Startup & Spinoff

“Barleti” investment do t& sjellé ide t& reja, do t& mundésojé produkte dhe shérbime pérmes ngritjes sé
sipérmarrjeve t€ reja, startup-eve dhe bizneseve inovatore, laboratoréve dhe bazave prodhuese, gendrave
shuméfunksionale dhe ekosistemeve konkurruese pér dizenjim- planifikim-prodhim-komercializim, etj.
UniBa me anég t€ iniciativave do t€ ndérveprojé né ményré aktive me institucionet publike dhe private,
kompanité dhe bizneset, duke siguruar njé mjedis t& hapur pér dhe né shérbim t& komunitetit, bizneseve
dhe kompanive, shtresave né& nevojé dhe institucioneve publike. Investime né sektorét e ekonomisé reale
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pérmes partneritetit me biznese ekzistuese apo ngritjes sé sipérnarrjeve “té reja” inovatore do t& jené
pérparési e UniBa népérmjet:

Komercializimit té ideve, produkteve dhe shérbimeve pérmes ngritjes sé sipérmarrjeve té reja, startup-eve
dhe bizneseve inovatore, laboratoreve dhe bazave prodhuese, gendrave polifunksionale dhe ekosistemeve
konkuruese pér ideim - planifikim - prodhim - komercializim etj.

Investimeve né sektorét e ekonomisé reale p&rmes partneritetit me biznese egzistuese apo ngritjes sé
sipérnarrjeve “t€ reja” inovatore si vijon: manifakturé dhe industring e lehté pérpunuese; pajisje precizioni;
teknologji informacioni; industrité e telekomunikacionit: pajisjet elektrike dhe elektronike; energji dhe
lénd€ té para; metalurgji dhe metale: inxhinieri mekanike dhe industri e pajisjeve; transport dhe shérbime;
automjete dhe pajisje pér transport: ndértim dhe puné publike; transport dhe infrastrukturé: materiale
ndértimi dhe xhama; shéndet dhe miréqénie; mjedis; grumbullim e trajtim t& mbetjeve té ujrave té& ndotur;
kimi dhe farmaceutiké: gomé dhe plastiké; dru dhe mobilje: letér dhe karton: lékuré dhe képucé: tekstile
dhe veshje: udhétim e turizém dhe kohé e liré: tregjet dhe konkurueshmeéria; sipérmarrja dhe shérbimet e
biznesit: logjistiké. tregti dhe distribucion: marketing, reklama dhe media; bankég, financé dhe sigurime;
bujqési dhe blegtori; ushgim dhe produkte t& ngjashme, bar-restorant, kafene, katering; printime, botime,
kancelari; produkte luksi dhe pér kohén e liré.

Universiteti Barleti ka fokus edhe integrimin e fushés akademike dhe kérkimit shkencor me shérbimet dhe
produktet klinike, prandaj, grupin mjekésor Barleti themeluar né fillim t& vitit 2023 ka fushé veprimi
kujdesin shéndetésor né Shqipéri, Deri mé sot, ai pérbéhet nga ‘Origin Clinic’, njé kliniké e madhe
ambulatore, dhe ‘Origin Agency’, njé agjenci e shérbimeve shéndetésore né shtépi, t& dyja parashikohen
t& hapen né vitin 2024.

Népérmjet klinikés Origin, kujdesi pér pacientét do té ofrohet né njé strukturé fizike té pérhershme ku
shérbimet kryesore do pérfshijné jo vetém shérbimet e specializuara té mjekut, por edhe shérbimet
dentare, farmaci, fizioterapi, shérbime laboratorike dhe imazherie.

Népérmjet Origin Agency, pér heré t& paré né Shqipéri, kujdesi pér pacientét do t€ ofrohet prang mjedisit
t& pacientéve né komunitete dhe shtépité e tyre. Q&llimi i késaj njésie &shté t& sjellé shérbime t& kujdesit
shéndetésor dhe ndihmé t&€ pérgjithshme né shtépiné e pacientit pér t'u mundésuar atyre njé shérim mé t&
pérshtatshém dhe mé t€ shpejté, pér t€ ruajtur nivelin aktual t& funksionit ose pér t& ngadalésuar apo
zvogéluar rénien. Lloji kryesor i shérbimit t& kujdesit shéndetésor né shtépi i planifikuar &shté shérbimi i
infermieris€. Megjithat€, ofruesit e tjeré t€ shérbimeve mund t& pérfshihen sipas rastit si mjeké,
fizioterapist€, tekniké laboratori, operatoré t& kujdesit shéndetésor, q& ndihmojné pacientin me nevojat
themelore personale, et

Edukimi, trajnimi dhe kérkimi do té& kryhen gjithashtu ose né qendrén mjekésore ose né& kampusin e
Universitetit Barleti kur €shté e aplikueshme dhe e pérshtatshme. Edukimi, kérkimi dhe kujdesi pér
pacientét do t€ integrohen né ményré q& kujdesi pér pacientét t& ofrohet me standardet dhe praktikat mé té
fundit industriale, t€ mbéshtetur nga shkenca, t€ oftuara nga eksperté dhe té géndrueshém pér shkak t&
marrédhénies s&€ ngushté me Universitetin Barleti dhe angazhimit t& tij pér té edukuar brezi e ardhshém té
klinicistéve.
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IV.ORGANIZIMI DHE QEVERISJA
IV.1. ORGANIZMAT DHE AUTORITETET DREJTUESE

Parimet e geverisjes né UniBa bazohen né praktikat mé t€ mira peréndimore, akademike, né themelet e
Deklaratés s& Bolonjés dhe né frymeén e ligjit t& arsimit t& larté. Institucioni qeveriset me organet dhe
autoritetet drejtuese, asambleté e personelit dhe komisionet e pérhershme. N& veprimtaring e geverisjes
mbizotéron fryma e kolegjialitetit, mirékuptimit, diskutimit me pérgjegjési e kompetencé té ¢éshtjeve dhe
adoptimi i g€ndrimeve né interes t€ zhvillimeve t& institucionit dhe synimeve té tij né formimin e studentéve
dhe prodhimtariné kérkimore.

Qeverisja e ploté realizohet nga struktura akademike dhe nga ajo administrative, t€ ndértuara né bazé t&
ligjit t& arsimit t& lart€, me rregullore t€ studiuara pér t€ arritur njé pérputhshméri té ploté t& veprimeve pér
nj€ interes t& pérbashkét. Institucioni ka pércaktuar njé ndarje t& sakté dhe té testueshme t& kompetencave
té t€ dy anéve té geverisjes, duke respektuar e forcuar liring akademike dhe autonominé institucionale.

1V.1.2. ORGANET DREJTUESE:

Organet drejtuese né Universitetin “Barleti” jané me karakter akademik dhe administrativ. Ndér to
pérmendet Senati Akademik si organi mé i larté drejtues akademik, Asambleja e Personelit Akademik,
Komisionet e Pérhershme, Bordi i té Besuarve, Bordi Administrativ etj. Pérbérja dhe kompetencat e tyre
rregullohen me aktet e brendshme t€ UniBa, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

. Bordi i té Besuarve: €shté organ kolegjial i zgjedhur nga Bordi i Aksionerve qé ka detyrén té&
orientojé politikat e pérgjithshme t€ organizimit dhe zhvillimit t& universitetit dhe mbéshtesé
institucionin né formulimin dhe pé&rmbushjen e misionit t& tij.

. Senati Akademik: €shté organi kolegjial mé i larté akademik, pérgjegjés pér p&rmbushjen e
misionit t€ institucionit, i cili ka kompetencén kryesore t€ vendosé né lidhje me g¢éshtjet e
procesit mésimor dhe kérkimor - shkencor.

. Asambleja e Personelit Akademik: &hté organ kolegjial i pérbéré nga personeli akademik me
kohg té ploté i njésive kryesore dhe ka kompetencén t& zgjedhé anétarét e senatit gé
pérfagésojné njésité kryesore.

. Rektorati: &shté organ kolegjial i institucionit qé pérb&het nga Rektori, Zévendés-rektorét,
Administratori, Dekanét dhe autoritete t& tjera q¢ mund té pércaktohen me Statut, i cili ka
kompetencén kryesore t€ hartoj€ planin strategjik t€ zhvillimit t€ institucionit si dhe
kompetenca té€ tjera t& rregulluara me Statut.

. Dekanati: &shté¢ organ kolegjial i Fakultetit q&€ pérbéhet nga Dekani, Pérgjegjésit e
Departamenteve, Drejtorét e Qendrave-Kérkimore Shkencore dhe pérfagésues t& studentéve pa
té drejté vote. Dekanati drejtohet nga Dekani dhe ka kompetencén té organizojé veprimtarité e
Fakulteteve si dhe kompetenca t& tjera t& rregulluara me aktet normative té institucionit.

. Késhilli i Etikés dhe Shanseve té Barabarta: €shté organ kolegjial né cilésiné e Komisionit &
Pérhershém, i cili ka kompetencén t& shqyrtojé ¢éshtje lidhur me etikén né veprimtaring e
procesit mésimor, kérkimor si dhe né veprimtarité e tjera t& institucionit.
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. Késhilli i Vierésimit t¢ Performancés. &shté organi kryesor kolegjial qé ka kompetencén pér t&
menaxhuar dhe realizuar procesin e vlerésimit t& performancés sé stafit dhe asaj institucionale
né UniBa.

o Bordi i Administrimit: éshté organi mé i larté kolegjial administrativ i institucionit, i cili

garanton pérmbushjen e misionit t€ institucionit, mbarévajtjen financiare dhe administrative t&
veprimtarive t& tij, ka kompetencén té emérojé Administratorin e institucionit si dhe
kompetenca té tjera t& parashikuara né legjislacionin dhe aktet normative pérkatése.

1V.1.3. AUTORITETET DREJTUESE:

Autoritetet drejtuese akademike n€ UniBa jang: Rektori si autoriteti mé i larté drejtues akademik, Zévendés
Rektorét, Drejtuesi i njésisé kryesore dhe njésive bazé&, Drejtuesit e njésive t& shtyllés administrative t&
institucionit si dhe Drejtuesit e sipérmarrjeve t& themeluara nga UniBa. Kompetencat dhe pérgjegjésité e
tyre rregullohen me aktet e brendshme t€ UniBa, n€ pérputhje me legjislacionin né fugqi.

. Rektori i UniBa: éshté autoriteti mé i larté akademik i institucionit si dhe pérfagésuesi ligjor i
tij pér ¢éshtjet akademike dhe protokollare. Rektori ka kompetencat e parashikuara né ligj dhe
aktet normative € institucionit. Pér t& mbé&shtetur punén e Rektorit né institucion ngrihen edhe
zyra mbéshtetése si: Zyra Ligjore, Zyra e Informacionit, Zyra e Komunikimit Korporativ.

o Zv Rektor pér Céshtjet Akademike: né UniBa &shté autoriteti mé i lart€ pas Rektorit, pérgjegjés
pér veprimtarité né lidhje me procesin akademik q& zhvillohet né fakultete. Zv. Rektori pér
Céshtjet Akademike né p&rmbushjen e funksioneve t& tij asistohet nga nj&si ndihmése si
Sekretaria Mésimore, Njésia e Teknologjisé dhe Informacionit etj.

. Zv. Rektori i Kérkimit té Aplikuar dhe Inovacionit: &shté autoriteti mé i lart€ pas Rektorit,

pérgjegjés pér veprimtarité e kérkimit, inovacionit, bashk&épunimit kombétar dhe
ndérkombétar, konsulencés dhe ekspertizés dhe aplikimit t& projekteve, qé& zhvillohen né
Qendrat Kérkimore Shkencore dhe Zyrat e Menaxhimit t& Projekteve qé funksionojné né
institucion.

. Zv_Rektori Studentéve dhe Komunitetit: né€ UniBa &shté autoriteti mé i larté pas Rektorit,
pérgjegjés pér veprimtarité studentore dhe marrédhéniet me komunitetin. Né punén e tij ai
asistohet nga disa zyra ndihmése si Zyra e Dekanit t& Studentéve, Zyra e Pranimit etj.

. Dekani: éshté autoriteti mé i lart€ akademik né& nivel Fakulteti dhe pérfagésuesi i tij.

. Pérgjegiési i Departamentit: €shté autoriteti akademik mé i lart€ né nivel Departamenti dhe
pérfagésuesi i tij.

. Kryetari Bordit té¢ Administrimit: &sht& autoriteti drejtues i Bordit t& Administrimit g& ka

kompetencén té drejtojé dhe mbikéqyré veprimtariné e Bordit t&¢ Administrimit si dhe
kompetenca té tjera t& rregulluara n€ aktet e brendshme t€ institucionit.

. Administratori: 8shté autoriteti mé i larté administrativ, pérgjegjés pér drejtimin dhe miré
funksionimin financiar t€ institucionit. Ai éshté pérfagésues ligjor i institucionit si edhe ka
kompetencén e menaxhimit t&€ mjediseve, sigurisé e logjistikés, sipas pércaktimeve ligjore si
dhe kompetenca t& tjera t& parashikuara né legjislacionin dhe aktet normative pérkatése.

. Drejtuesit e Njésive Administrative: kané kompetencén t€ menaxhojné t€ gjitha veprimtarité e
zyrave q€ ata drejtojné. T€ tilla jang Zyra e Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore, Zyra e
Shérbimeve Mbéshtetése, Zyra e Financés, Auditit dhe Prokurimeve, Zyra e Marketingut dhe
Promocionit et].
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. Drejtuesit e Sipérmarrjeve, sipas legjislacionit pérkatés né fuqgi jang né cil&singé e
administratoréve t€ eméruar nga Bordi i Administrimit, pér t¢ pérmbushur funksionet e
administrimit né sipérmarrjet e ngritura nga ana e universitetit. Ata kané kompetencén dhe
detyrén pér té kryer t€ gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé sé sipérmarrjes, té
pérfagésojné até, t€ kujdesen pér mbajtjen e saktd t& dokumentacionit financiar si dhe
kompetenca t& tjera t€ parashikuara né legjislacionin pérkatés né fuqi.

1v.2. STUDENTI NE QENDER

Universiteti “Barleti” e vendos studentin né& gendér t€ veprimtarisé sé tij. Shtylla e Studentit né Qendér
fokusohet né& veprimtarité mbéshtetése pér studentét né ¢do moment t& marrédhénieve t& tyre me
universitetin.

Universiteti synon oftrimin e nj€ mbéshtetjeje t& ploté dhe gjithépérfshirése pér studentét duke i vendosur
ata né gendér t€ vémendjes dhe duke iu ofruar asistencé né ¢do koh& né ményré t& drejtpérdrejté dhe online,
pérfshiré periudhén e interesimit t€ tyre pér studime universitare, periudhén e regjistrimit, periudhén e
zhvillimit t& studimeve dhe organizimit t& jetés studentore si dhe periudhén pas diplomimit dhe kalimit n&
jetén profesionale.

Veprimtarit¢ né kuadér t& Shtyllés sé Studentit né Qendér zhvillohen nén drejtimin e Zv. Rektorit pér
Céshtjet Studentore dhe Komunitetin, i cili &hté autoriteti mé i lart¢ pas Rektorit, pérgjegjés pér
veprimtarité studentore dhe marrédhéniet me komunitetin. N& punén e tij ai asistohet nga disa zyra
ndihmése si Zyra e Dekanit t€ Studentéve, Zyra e Pranimit, Zyra e Marrédhénieve me Komunitetin etj.

IV.2.1. STRUKTURA PER CESHTJE STUDENTORE DHE KOMUNITETIN

Veprimtarit€ né kuadér t& Shtyllés s¢ Studentit né Qendér, realizohen népérmjet Strukturés pér Céshtjet
Studentore dhe Komunitetin, e cila drejtohet nga Zévendés Rektori pér Céshtjet Studentore dhe
Komunitetin dhe pérb&het nga zyrat mbéshtetése si mé poshté:

. Zyra e Pranimit e fokuson veprimtaring e saj n& informimin, orientimin dhe mbéshtetjen e
student&ve né momentin e regjistrimit apo transferimit t& tyre né institucion.

. Zyra_e Dekanit té Studentéve e organizon punén e saj duke u fokusuar né veprimtarité
mbéshtetése né lidhje me studentét si ndjekja e zgjidhja e problemeve gé ata mund té hasin,
pérmbushja e nevojave t&€ tyre gjat€ procesit t& arsimimit né institucion, organizimin e
veprimtarive t& tyre kulturore, sportive, intelektuale etj, orientimin e karrierés, mbajtjen e
marrédhénieve me alumni etj.

. Zyra e Marrédhénieve me Komunitetin i fokuson veprimtarité e saj né zhvillimin e
marrédhénieve t& ndérsjellta mbéshtetése dhe sensibilizuese midis institucionit dhe
komunitetit, népérmjet aktiviteteve t& p&rbashkéta né qendér té té cilave, aktorét kryesor jané
studentét.

IV.3. FORMIMI AKADEMIK

Shtylla Akademike fokusohet né veprimtarité akademike-mé&simdhénése né kuadér t& ofertés akademike t&
institucionit, i cili synon t& ofrojé:
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o programe t& studimeve me karakter profesional (2 vjegare);

° programe t& ciklit t& paré t€ arsimit t& larté (Bachelor);

. programe t& ciklit t& dyt& t& arsimit t& lart¢ (Master Profesional dhe Master Shkencor dhe
Programe t& Integruara);

. programe té ciklit t€ treté té arsimit t€ larté (Doktoraturé).

Kéto programe mund té ofrohen edhe né bashképunim me institucione té tjera té arsimit t& larté brenda dhe
jashté vendit. Strategjia e universitetit aplikativ synon fokusimin e programeve t& studimet, né aspektet e
aplikuara t& njohurive shkencore.

Veprimtarité né kuadér té Shtyllés Akademike zhvillohen nén drejtimin e Zv. Rektorit pér Céshtjet
Akademike, i cili &hté autoriteti mé i larté pas Rektorit, pérgjegjés pér veprimtarité né lidhje me procesin
akademik-mésimor q€ zhvillohet né Fakultete. Zv. Rektori pér Céshtjet Akademike né pérmbushjen e
funksioneve té tij asistohet nga njési ndihmése si Sekretaria Mésimore, Zyra e¢ Teknologjisé dhe
Informacionit etj.

1V.3.1.STRUKTURA AKADEMIKE

Veprimtarit€ né kuadér t€ Shtyllés Akademike realizohen népérmjet Strukturés Akademike, e cila pérbéhet
nga Fakultetet si njésité kryesore t& universitetit. Fakultetet pérbéhen nga njésité bazé té institucionit té cilat
jané departamentet dhe gendrat kérkimore shkencore. Departamentet e UniBa jané si mé poshté:

Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes, dhe Financés
Departamenti i Drejtésisé

Departamenti i Qeverisjes, Shkencave Politike dhe Komunikim
Departamenti i Shkencave t& Aplikuara dhe Kompjuterike
Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit

Departamenti i Industrive Kreative

Departamenti i Shkencave t& Edukimit dhe Trajnimit Profesional
Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve

Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit

Departamenti i Shkencave t€ Sjelljes dhe Shéndetit

Departamenti i Shkencave Mjeké&sore dhe t& Shéndetit
Departamenti i Shkencave Mjeké&sore Teknike

Departamenti i Formimit t& Pérgjithshém dhe Zhvillimit Profesional
Barleti Training and T esting Center (BTTC)

Barleti Training and Testing Center (BTTC) funksionon si njési e pavarur multifunksionale, me synim

zhvillimin profesional-praktik t& Universitetit Barleti, me fokus pérgatitjen dhe zhvillimin e aftésive pér
tregun e punés me kompetenca dhe ekspertizé t€ gjeré né njé€ seré fushash dhe sektorésh profesionalé dhe
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socialé. Shérbimet e BTTC pérfshijné gindra kurse, trajnime afatgjata dhe afatshkurtra me diploma,
certifikata, konsulenca, testime dhe certifikime, dé&shmi pjesémarrjeje dhe vlerésimi, té akredituara dhe t&
licensuara me kohé té& plotg, t& pjesshme ose n€ ményré virtuale sipas mundésive dhe kushteve tuaja.

Me hapjen e fakultetit t& Shkencave Mjekésore, BTTC me Akademiné Shéndet, Psikologji dhe Komunitet,
duke pasur né fokus edukimin e vazhdueshém profesional, ofron tashmé edhe trajnime afatshkurtra né
fushén e infermierisé, fizioterapis€, mjekésisé. Mé poshté pérmendim disa prej tyre si: “Kurs trajnimi pér
dhénien e ndihmés sé paré - CPR”; “Fibroza Kistike. Rehabilitimi respirator”; “Asistenca Infermierore
Perioperatore” etj.

1V.3.2.PROGRAMET QF OFRON UNIVERSITETI “BARLETI”

Universiteti “Barleti” funksionon si njé sistem akademik i organizuar térésisht né baza té njohura
akademike, sipas modelit t& shprehur né parimet e Deklaratés s€ Bolonjés s& Ministrave t& Arsimit t&
Europés dhe Ligjit t€ arsimit t& larté. Ai pérb&het nga fakultete e departamente, gendra kérkimore té&
integruara prané fakulteteve si dhe udhéhiqet, organizohet e drejtohet nga organe e autoritete té modelit
klasik akademik, sipas ligjit t€ arsimit t& larté dhe kombinon pérsosmérisht autoritetin me kolegjialitetin n&
marrjen e vendimeve dhe zbatimin e tyre, duke respektuar plotésisht dinjitetin dhe personalitetin e stafit
akademik.

UniBa realizon njé veprimtari akademike népérmjet leksioneve, seminareve, praktikave mésimore,
mbéshtetur né kérkimin shkencor bashkékohor né institucion, né vend e jashté tij, duke rekomanduar njé
literaturé té pasur bashkékohore pér studim. Metoda e mésimdhénies &shté interaktive, duke kombinuar né
ményré té pérshtatshme mésimdhénien ballé pér ballé me até online, si dhe duke pérdorur metodologji t&
shuméllojshme, ndérvepruese q& lidhen me shpjegimin e shkurtér dhe aftésimin individual dhe né grupe té
parimeve teorike baz& me aktivizimin e veté studentéve, nén drejtimin e pedagogut, pér trajtimin e zgjeruar
t€ pérpunimit té dijeve t€ reja.

Procesi mésimor konkretizohet me raste studimore t€ trajtuara nga studentét dhe pasohet nga detyra kursi,
qé& shérbejné si bérthama t& njé edukate k&rkimore pér t& pérftuar dijet e reja népérmjet punés e kérkimit.
Pérpunimi i t€ dhénave me metodat mé t€ njohura bashk&kohore, ndihmojné studentét né t& kuptuarit e
dukurive duke krijuar bindjen shkencore népérmjet marrjes sé rezultateve t& provave eksperimentale dhe
sondazheve testuese dhe opiniative. Mjaft prej ilustrimeve dhe problematikave q& pérpunohen nga dijet
shkencore, vijné nga puna kérkimore e personelit akademik, pérpjekjet pér hartimin e projekteve
zhvillimore, rezultatet e zbatimit t€ projekteve né komunitetin lokal, rajonal e mé gjerg.

Programet e studimit né UniBa shtrihen né t€ gjithé gamén e formimeve t& miratuara nga Ligji i Arsimit t&
Lartg&, pérfshiré programet profesionale, programet Bachelor, programet Master Profesional dhe Master i
Shkencave dhe Doktoraturg. Ato u pérkasin fushave té réndésishme té jetés ekonomike, politike e shogérore
t& vendit dhe jan€ ndértuar né€ pérputhje me studime t€ miréfillta t€ ekonomisé sé tregut né vend dhe mé
gjeré. Duke gené té tilla.ato hapin horizonte t& reja pér zgjerimet e planifikuara nga strategjia zhvillimore e
institucionit.

Programet né t&€ gjitha ciklet jané t& orientuara dhe do t& bazohen te nevojat e tregut t& punés, te shkencat
dhe fushat e zhvillimit t& shogérisé, si:
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Ekonomia

Industri kreative
Inxhinieria

Drejtési dhe Qeverisje
Shkenca sociale
Shkenca Mjekésore

O il B B3 =

1V.3.1. PROGRAME DHE DIPLOMA

Programe me karakter profesional

Programe té& ciklit t& paré t& studimeve bachelor
Programe té ciklit t€ dyté té studimeve master profesional
Programe té ciklit t& dyté t& studimeve master i shkencave
Programe té& ciklit t& tret& t& studimeve doktoraturé
Certifikata profesionale/T€ nxénét gjithé jetés

Sulh BN =

IV.3.1.1. PROGRAME PROFESIONALE (BARLETI PROFESIONAL)

“Barleti Profesional” si pjes€ e Universitetit “Barleti” sjell njé oferté t& arsimit universitar profesional me
modele praktike t&€ mésimdhénies dhe mésim-nxénies q&€ e orientojné studentin mé sé miri né tregun e punés
né Shqipéri e n& Evropé, por edhe e pajisin até me dhuntité pér tu pérshtatur mé sé miri me tregun e punés
qé &shté sa i ndryshueshém dhe konkurrues, po aq edhe kreativ né zhvillimin e vet.

Barleti Profesional, bazuar né pérvojén mé t€ miré t€ universitetit, sjell njé program mésimi, qé siguron nga
njéra ané pérputhshméri t€ ploté me kategoring e pesté t& kornizés evropiane té profesioneve dhe nga ana
tjetér mundési pér punésim né Shqipéri e mé tej apo transferim né programet bachelor t& studimit
universitar. Eshté pritshméri themelore e kétij kolegji qé studentét t& punésohen ndérkohé qé ndjekin
studimet dhe ta projektojné t& ardhmen e tyre profesionale né pérputhje me tregun e punés ku ata duan té
integrohen.

Bashképunimi me bizneset né Shqipéri dhe angazhimi i tyre n€ programin e "Barleti Profesional”, ndérthurja
e ofertés akademike me até praktike, angazhimi né kolegj i studentéve pértej orés s& mésimit, pritet qé ta
vendosin Barletin Profesional né gendér t& trinomit: Shogéri - Shkoll¢ - Biznes duke mundésuar
bashképunim té kétyre tre komponentéve si né modelin e TripleHelix. Mjediset e bizneseve, oficinat e
laboratorét e prodhimit shihen si gendrat e formimit profesional té kolegjit, ndérsa inxhinierét e menaxherét
né kéto kompani, do t& drejtojné formimin praktik e mjeshtérimin n& Barleti Profesional. Gjithashtu njé
réndési t&€ madhe kané programet profesionale né fushén e mjekésis€, t&€ cilat synojné té pérgatisin
profesionisté t& afté, t€ cilét i duhen tregut t& punés né vendin toné. Programet profesionale 2 vjecare, né
proces licensimi prané Ministrisé, jané si mé poshté vijon: “Ndihmés laborant dentar”, “Ndihmés
farmacist”, “Ndihmés infermier”.

1V.3.1.2.PROGRAME BACHELOR

Universiteti “Barleti” ofron prej vitesh njé séré programesh Bachelor, té cilat i jané nénshtruar me sukses
disa heré akreditimit dhe riakreditimit duke pérgatitur eksperté t€ afté pér tregun e punés. Né pérfundim té
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kétyre programeve studentit i [&shohet njé diplomé& Bachelor, e cila certifikon fitimin e 180 krediteve dhe
mundéson vazhdimin e studimeve Master.

Oferta akademike e institucionit tong€ &shté plotésuar edhe me programe té reja studimi Bachelor, t& cilat
pérkojné me kérkesat mé t€ fundit q&€ ka tregu i punés kombétar dhe ndérkombétar. Fushat kryesore té
studimeve bachelor jané Ekonomia; Industria kreative; Inxhinieria; Drejtési dhe Qeverisje; Shkenca
sociale; Shkenca Mjekésore.

Neé 10 vitet e ardhshme synohet q¢ t& hapen programe t& studimit t& ciklit t& paré bachelor: Arte digjitale n&
industring kreative; Biznesi dixhital; Higjenist dhe asistent dentar; Teknik laboratori biomjeké&sor.

IV.3.1.3.PROGRAME MASTER PROFESIONAL

Programet Master Profesional t&€ ofruara nga UniBa jané t& akredituara dhe me nj& numér studenté&sh
gjithmoné& e né rritje. K&to programe jané hartuar sipas kurrikulave mé t& mira kombétare dhe
ndérkombétare duke synuar té pérgatisin specialisté t& afté pér t'u punésuar né administratén publike,
sektorin privat, zyra avokatie apo organizata dhe institucione ndérkombétare. UniBa ofron programet
Master Profesional né fushat: Administrim Biznesi, Shkenca Politike, Edukim, Psikologji, Sociologji,
Menaxhim Informacion dhe Shkenca Mjekésore.

Ng 10 vitet e ardhshme synohet té ofrohen programe té& reja pér t&€ gjitha profilet e mésuesisé sipas Kornizés
Kurrikulare t&€ Arsimit Parauniversitar.

1V.3.1.4. PROGRAME MASTER I SHKENCAVE

Programet Master i Shkencave t€ ofruara nga UniBa jané t€ akredituara dhe kané njé koh&zgjatje dy vjecare.
Kéto programe jané hartuar sipas kurrikulave mé t€ mira kombétare dhe ndérkombétare. UniBa ofron
programet Master i Shkencave ne fushat e: Kontabilitetit, Financés, Shkencave Juridike, Sociologjisé,
Psikologjisé dhe Administrimit Publik.

Ofrohen gjithashtu nga Fakulteti i Shkencave Mjeké&sore, “Master i Shkencave” né “Menaxhim, financim
dhe politika shéndetésore” dhe Programe t& Integruara 5-vjegare “Master i Shkencave” né:

- Farmaci

- Stomatologji.

Né 10 vitet ¢ ardhshme synohet hapja e programit “Master i Shkencave™ né:
- “Menaxhim infermieror dhe kujdesi shéndetésor né familje”

- “Dietologji dhe Shéndet”

- “Inteligjencg artificiale dhe siguria kibernetike”

- “Menaxhim”

- “Inteligjenca e Biznesit dhe Analiza e t& Dhénave”
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Gjithashtu né proces licensimi prané Ministrisé éshté edhe Programi i studimit t& ciklit t& treté: “Specializim
afatgjaté né kirurgji orale dhe implantologji”.

1V.3.1.5. PROGRAME DOKTORATURE NDERDISIPLINORE

Gjaté kétij dhjetévjecari ne synojmé t&é hapim programet e doktoraté€s ndérdisiplinore pér Shkenca
ekonomike dhe Juridike; Arkitekturg dhe Shkenca Kompjuterike; Sporte dhe Edukim.

Gjithashtu né fazén e dyté t& aplikimit &sht& programi i studimit i ciklit t& treté "Doktoraté" ng "Shkenca
Ekonomike dhe Juridike".

IV.3.1.6. CERTIFIKATA PROFESIONALE

Né UniBa zhvillohen kurse dhe trajnime pér fusha t€ ndryshme specializimi qé lidhen me t€ nxénét gjaté
gjithé jetés dhe zhvillimin profesional.Certifikatat léshohen pér kualifikime g€ lidhen me Edukim dhe
mésimdhénie, Turizém, mikpritje dhe rekreacion, Eficensé energjitike dhe burime natyrore; Digjitalizim;
Start-up, biznes dhe sipérmarrje; Punésim dhe karrierg; Industri kreative; Shéndet dhe sport; Zhvillim té
géndrueshém; Qytet inteligjent; ku né pérfundim té t€ cilave I€shohen certifikatat pérkatése.

Pér dhjetévjecarin e ardhshém do t&€ pasurohet larmia e kualifikimeve profesionale, duke synuar shirirjen
né sektoré té rinj, por dhe duke ofruar kurse afatgjata formimi dhe kualifikimi pér thellime t& métejshme
pér studentéve gé jané diplomuar né UniBa.

1V.4. KERKIMI SHKENCOR BAZE

Shtylla e Kérkimit shkencor fokusohet né veprimtarité kérkimore — shkencore me karakter akademik dhe
té aplikuar, né hartimin dhe zbatimin e projekteve, veprimtarité e inovacionit, konsulencés, ekspertizés etj.

Veprimtarité né kuadér t& Shtyllés s& Kérkimit Shkencor zhvillohen nén drejtimin Zv. Rektorit t& Kérkimit
té Aplikuar dhe Inovacionit, i cili €shté autoriteti mé i lart€ pas Rektorit, pérgjegjés pér veprimtarité e
kérkimit, inovacionit, bashképunimit kombétar dhe ndérkombétar, konsulencés dhe ekspertizés dhe
aplikimit t& projekteve, qé zhvillohen dhe zbatohen nga Qendrat Kérkimore Shkencore si dhe Zyrat e
Menaxhimit t& Projekteve gé funksionojné n& kuadér t& késaj shtylle.

Kérkimi bazé si pjesé e kérkimit shkencor né UniBa synon t& pérmirgsojé teorité, t& kuptuarit dhe t&
menduarit, parashikimin rreth fenomeneve t&€ natyrés, shoqérisg, ekonomisé etj. I nxitur nga kurioziteti dhe
déshira pér njohuri t& reja, kérkimi baz& shérben si karburant i novacioneve té shkencave té aplikuara qé
studiohen né té tre ciklet e programeve né UniBa. Kérkimi bazé n& UniBa éshté i lidhur ngushté me
eksperiencén akademike dhe ka njé ndikim t& madh né jetén dhe t&€ ardhmen studentore, sepse ai pérditéson
dijet e marra népérmjet projekteve dhe proceseve t€ miréfillta kérkimore, detyrave t&€ kursit, tezave
kérkimore, duke provuar me prova dhe eksperimente dijet e fituara, si dhe duke zbuluar e identifikuar gjetje
e rekomandime té vlefshme pér grupet e interesit q& studiohen.

1V.4.1. STRUKTURA PER KERKIMIN SHKENCOR BAZE DHE TE APLIKUAR

Veprimtarité, né kuadér t& Shtyllés s& Kérkimit t& Aplikuar dhe Inovacionit, do t& koordinohen nép&rmjet
“BRIDGE” (Barleti Research and Innovation, Driving Growth and Entrepreneurship), e cila do té
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shndérrohet né njé Qendér Ekselence Rajonale pér Kérkim, Zhvillim dhe Novacion. “BRIDGE” &shté njé
nismé e Universitetit Barleti qé ka pér géllim t& nxis€, mundésojé dhe t& promovojé réndésing e kérkimit
shkencor pér Shqipériné dhe Rajonin, Ky organizém do t€ bashké&punojné ngushté me Institutet dhe Qendrat
Kérkimore - Shkencore, t& cilat mund té jené né cilésiné e njésive pérbérése té fakulteteve n€ kuptimin e

ligjit té arsimit té larté ose né cilésiné e organizatave jo-fitimprurése t&€ themeluara nga institucioni, me
géllim realizimin e objektivave t& tij.

INSTITUTET e fokusojng veprimtaring e tyre né€ proceset kérkimore — shkencore té fushave t€ ndryshme
si:

. Kérkime t& karakterit akademik - t€ cilat kang si qéllim prodhimin dhe organizimin e dijes,
zhvillimin e teorive té reja dhe promovimin dhe forcimin e kérkimit t& bazuar n& metodologji
shkencore, né shérbim t& mjedisit akademik;

o Kérkime té karakterit t& aplikuar, té cilat prodhojné dije t& reja dhe kontribuojné né avancimin
efektiv t& praktikés sé menaxhimit dhe zbatimit té dijeve;

. Kérkime zbuluese, té cilat pércaktojné dhe strukturojné ¢éshtje té reja pér tu studiuar;

. Kérkime konstruktive, té cilat zhvillojné zgjidhje pér probleme té caktuara;

. Kérkime empirike, & cilat provojné besueshméring e zgjidhjeve, duke p&rdorur evidencat

empirike etj.

QENDRAT e fokusojné veprimtaring e tyre né€ kryerjen e shérbimeve dhe realizimin e projekteve pér
qéllime né t€ miré dhe né interes t& publikut, me fonde dhe t€ ardhura t€ siguruara sipas ligjit. Me géllim
bashkérendimin e veprimtarive k&rkimore — shkencore dhe inovative, funksionojné njési ndihmése si mé
poshte:

. Zyra e (Koordinatorit té) Inovacionit dhe Transferimit té Teknologjive e fokuson veprimtaring
e saj né promovimin dhe mbéshtetjen e aspekteve inovative t& aktiviteteve institucionale
kérkimore — shkencore dhe inovative né fusha t&€ ndryshme duke u pérgendruar mé tepér tek
inovacioni né prodhim, né procese dhe transferim teknologjish, né marketing, né€ organizim etj.

. Zyra e (Koordinatorit té) Konsulencés dhe Ekspertizés e fokuson veprimtaring e saj né oftimin
e konsulencave té specializuara dhe ekspertizave t& kualifikuara dhe t& pavarura pér c¢é&shtje
politike, juridike, sociale, ekonomike, teknologjike e t& tjera.

o Zyra e (Koordinatorit té) Menaxhimit té Projekteve e fokuson veprimtarin€ e saj né
bashkérendimin e punéve dhe mbéshtetjen e aktiviteteve koordinuese dhe menaxhuese lidhur
me projekte t& ndryshme q¢ zhvillohen dhe zbatohen né institutet dhe gendrat kérkimore
shkencore t& institucionit.

. Zyra e (Koordinatorit té) Bashképunimit Ndérkombétar dhe Komumikimit e fokuson
veprimtaring e saj né krijimin dhe zhvillimin e marrédhénieve t& institucionit me partneré té
ndryshém ndérkombétaré me qéllim zhvillimin e bashk&punimeve me interes reciprok pér
realizimin e objektivave t& institucionit.

INSTITUTET DHE QENDRAT

Institutet g& rrethojné Universitetin “Barleti” kané si funksion kryerjen dhe promovimin me cilési t& lartg
t& kérkimeve shkencore t& aplikuara. Si pjes¢ e axhendés pér modernizimin e arsimit t€ larté né Shqipéri,
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institutet synojné ta ndihmojé universitetin pér pérmbushjen e kérkesave t& standardeve dhe kritereve t&
sistemit evropian pér sigurimin e cilésisé. Ato promovojné vlerat dhe praktikat demokratike, angazhohen
pér ndérgjegjésimin dhe edukimin e qytetaréve aktivé, monitorojné dhe analizojné strategjité dhe politika
té ndryshme, ofrojné konsulencé dhe ekspertizg t€ kualifikuar dhe t& pavarur pér ¢éshtje politike, sociale,
ekonomike dhe ligjore gé lidhen drejtpérdrejt me interesin publik dhe me zhvillimin e vendit.

Institutet jané aktivé né promovimin dhe zbatimin e projekteve qé koordinojn€, promovojné njé zhvillim
inteligjent dhe inovativ me kombinimin e elementéve arsimorg, artistiké dhe kulturoré, né ményré q€
shogéria té pérfitojé dhe t& zhvillohet né térési.

INSTITUTI I KERKIMIT DHE ZHVILLIMIT BARLETI (BIRD)

Fushat e Kérkimit dhe t& veprimtarisé:

. Zhvillimit i Qéndrueshém dhe i Integruar
. Mjedisi dhe Burimet Natyrore
o Eficenca Energjitike dhe Transporti
. Bujgésia dhe Zinxhiri Vlerés Ushqimore
. Ekonomia e Dijes dhe Transferimi Teknologjive
° Terrorismi dhe Siguria
. Shéndetési dhe Miréqenie
. Ndryshimet e Klimés, Emergjencat dhe Menaxhim i Katastrofave
. Teknologji, Inovacion dhe Mobilitet
INSTITUTI “ADRIAPOL”

Fushat e Kérkimit dhe t& veprimtarisé:

. Zhvillim Inteligjent
. Zhvillim Krijues
. Zhvillim rrités

Drejtime t€ punés:

. Spiralja e trefishté

o Qyteti inteligjent dhe risia urbane

. Aftésimi dhe rikualifikimi profesional pér ekonominé digjitale
» Kultura dhe industrité krijuese

. Turizmi dhe industrité e mikpritjes

. Ekosistemi pér ekonoming krijuese

. Evolucioni urban dhe zhvillimi integral i rajoneve

. Sipérmarrja dhe konkurueshméria

. Rritje kapaciteteve pér start-ups dhe inovacionin

INSTITUTI SHQIPTAR PER CESHTJET PUBLIKE (AIPA)

Fushat e Kérkimit dhe t& veprimtarisé:
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. Qeverisja dhe Demokratizimi

. Drejtésia dhe Sundimi i Ligjit

° Té Drejtat e Njeriut dhe Barazia Gjinore

. Bashképunimi Rajonal dhe Integrimi Evropian
. Diaspora dhe Diplomacia Ekonomike

. Administrimi Publik dhe Pushteti Vendor

. Financat Publike dhe Ekonomia Sociale

. Mbrojtja dhe Siguria

o Kapitali Njerézor dhe Edukimi i Vazhdueshém

INSTITUTI I EDUKIMIT “BARLETI” (IEB)
Fushat e kérkimit dhe t€ veprimtarisé:

1. TEB ofron ekspertizé pér rritjen e kapaciteteve né fushén e edukimit pér drejtimet e méposhtme:
zhvillim té kurrikulés sé& arsimit parauniversitar dhe universitar / trajnime dhe certifikime t&
akredituara pér mésuesit, instruktorét e arsimit parauniversitar / trajnime dhe certifikime t€
akredituara pér menaxhimin e institucioneve arsimore / trajnime dhe certifikime té akredituara pér
hartimin dhe pérdorimin e teksteve shkollore / trajnime dhe certifikime t& akredituara pér zhvillimin
e proceseve t& vetévlerésimit né institucionet arsimore

2. IEB mbéshtet zhvillimin e vijueshém, profesional té burimeve njerézore né edukim népérmjet:
krijimit t& rrjeteve on-line té institucioneve t€ arsimit parauniversitar / trajneréve qé komunikojné
drejtpérdrejt né trajnime / botimeve t& ndryshme pér zhvillim profesional, t& publikuara on-line ose
té printuara / zhvillimit t& projekteve n€ fushén e edukimit / vizitave studimore né institucionet
arsimore brenda dhe jashté vendit / identifikimit dhe pérhapjes s& praktikave t&€ mira t& edukimit /
studimeve master né edukim qé& zhvillon UniBa.

QOENDRA “YOUTH ACT”

Fushat e kérkimit dhe t& veprimtarisé:

PUNA: Punésimi dhe Karriera
QENDRUESHMERIA: Fugizimi dhe zhvillimi
PERFSHIRJA: Pjesmarrja & Vullnetarizmi
AFTESIA: Edukimi & Trajnimi

MIREQENIA: Shéndeti & Sporti

INOVACIONTI: Digjitalizimi & Multimedia
MOBILITETL: Globalizimi & Integrimi

ARTT: Kreativiteti & Kultura

DEMOKRACIA: Drejtésia Sociale & Korrupsioni

o B O A il R

. SHOQATA "BARLETI"

Tematikat:

Aktivitete sportive me studentét e UniBa / Pjesmartje né€ aktivitetet e FSU / Pjesmarrje né aktivitetet e
FSHYV, FSHB, FSHH, FSHP,etj. / Organizim dhe pjesmarrje né konferenca mbi sportin, edukimin fizik
e rekreacionin / Studime shkencore né fusha t& ndryshme t& sportit elitar, sportit masiv, rekreacionit,
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aktivitetit fizik / Pjesmarrje né aktivitete ndérkombétare t€ Sportit Universitar / Botime mbi sportin /

Realizimi i projekteve pér zhvillimin e aspekteve t& ndryshme té sportit / Pasurimi i pérvojés akademike
né fushén e edukimit fizik e sportit né¢ UniBa dhe jashté saj.

IV.5. ADMINISTRIMI DHE BASHKEPUNIMI

Shtylla Korporative dhe Administrative fokusohet né veprimtarit€ me karakter administrues dhe menaxhues
t& burimeve financiare, burimeve njerézore, aseteve, shérbimeve mbéshtetése, marrédhénieve me partnerét,
marketingut, promocionit etj.

Veprimtarité né kuadér t& Shtyllés Korporative dhe Administrative zhvillohen nén drejtimin e
Administratorit, i cili éshté autoriteti mé& i lart¢ administrativ, pérgjegjés pér drejtimin dhe miré
funksionimin financiar té institucionit si dhe pérfaqésuesi ligjor i tij pér céshtjet financiare dhe
administrative.

Veprimtarité né kuadér t& Shtyllés Korporative dhe Administrative, realizohen népérmjet Strukturés
Administrative n& krye té sé cilés géndron Bordi i Administrimit me anétar t& eméruar nga Asambleja e
Pérgjithshme e Ortakéve. Bordi i Administrimit eméron Administratorin, i cili ka né€ varési t& tij zyrat
administrative si mé poshté:

o Zyra e Menaxhimit té Burimeve Njerézore: &shté pérgjegjése pér sistemin € menaxhimit té
personelit (si psh. menaxhimin e procesit t& rekrutimit t& personelit t& ri né pérputhje me
kérkesat e institucionit, ndjekjen dhe kontrollin e lidhjes dhe zbatimit t& kontratave individuale
t& punés, krijimin dhe mbajtjen e regjistrit themeltar t&€ dokumentacionit pérkatés t€ punésimit
pér té gjithé stafin etj.);

. Zyra e Shérbimeve Mbéshtetése dhe Infrastrukturés: &shté pérgjegjése pér menaxhimin e
shérbimeve mbéshtetése né godinat ku zhvillohen veprimtarité e institucionit si mirémbajtja,
siguria, pastrimi etj;

. Zyra e Financés, Auditit dhe Prokurimeve. &shté pérgjegjése pér menaxhimin dhe realizimin e
veprimtarive t& karakterit financiar, t€ auditit dhe prokurimeve, t€ nevojshme pé&r mbarévajtjen
e veprimtarive g€ zhvillohen né institucion;

. Zyra e Marketingut dhe Promocionit: &hté pérgjegjése pér veprimtarité e promovimit,
reklamimit dhe marketimit t& institucionit né t&ré&si, t& njésive fitimprurése apo jo fitimprurése
t& themeluara prej tij, t& ofertés akademike dhe t€ produkteve t€ tjera t€ ofruara nga institucioni
dhe njésité e afiluara prané tij.

IV.6. SIPERMARRJA- “BARLETI GROUP”
TRIPLE CITY

Triple City, n& formén e njé ekosistemi multifunksional, éshté platforma e paré dhe e vetme né Shqipéri,
né té cilén individét punojné, mésojné dhe jetojné si pjesé e njé komuniteti ku sipérmarrja, kreativiteti dhe
inovacioni udh&heqin vizionin e punés sé tyre. Multifunksionaliteti i Triple City konkretizohet pérmes
ndérlidhjes sé& strukturave dhe funksionaliteteve t& ndryshme, brenda njé mjedisi t€ vetém, n€ formén e njé
ekosistemi fizik ose virtual. Hapésirat Co-working, laboratorét e ndryshém t€ prodhimit si Fab Lab, Maker
Space, Klasterat si Smart City Lab, Creative City Hub, Terminali i Biznesit si hapésiré shérbimesh,
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larmishméria e eventeve si hapésiré pér networking dhe socializim, si dhe akademité e zhvillimit té aftésive -
profesionale, si Akademia e Biznesit & Startup-eve, Digital Future apo Industrive Kreative, jané shembuj
konkret t& ekosistemit shumé&dimensional Triple City.

“CITY LAB”/LABORATORET E QYTETIT

UniBa si ‘City Lab”/laboratorét e gytetit kané si gé&llim t& aplikojné njohurité dhe afiésité kérkimore té&
studentéve dhe stafit né sfidat e boté&s reale q& testohen dhe pérballen né kampusin e Universitetit. Projektet
e “City lab” né€ natyrén e tyre jané bashképunime midis studivesve dhe paléve té interesuara rreth njé
problemi konkret, duke integruar proceset e kérkimit dhe novacionit né komunitet dhe mjediset e jetés reale.
Laboratorét kané né fokus tematika qé lidhen ngushté me zhvillimin e njé qyteti, t& tilla si:

. Burimet dhe eficensa energjitike

. Ngrohja globale dhe ndryshimet klimaterike
. Mjedisi, mbeturinat dhe riciklimi

J Turizmi ‘inteligjent’

. Zinxhiri ushgimor dhe vlera e tij

. Ekonomia “blu”

. E ardhmja digjitale

o Mobiliteti, aksesi dhe komunikimi

. Zhvillimi urban

. Siguria: Mbrojtja nga shkatérrimet dhe fatkeqgésité natyrore
o Kujdesi shéndetésor dhe i miréqenies

. Dijet né ekonomi

BARLETI HUMAN CAPITAL

Barleti Human Capital (BHC) Eshté pjesé e Barleti Group. BHC éshté themeluar mbi disa vlera thelbésore
si promovimi i standardeve dhe praktikave mé t& mira ndérkombétare t& cilésisé né tregun e punés, krijimin
e njé mjedisi dinamik dhe konkurrues q& nxit zhvillimin né nivel individual, profesional dhe komunitar,
duke pasur né fokus punésimin, fugizimin e kapitalit njerézor, mbéshtetjen pér sipérmarrjen si dhe
pérputhjen e aftésive me talentet dhe me kérkesat e ¢do punémarrési dhe punékérkuesi. Barleti Human
Capital €sht€ njé agjenci punésimi, e cila népérmjet shérbimeve, qé& ajo ofron si dhe veprimtarisé sé saj
ndérvepron, jo vetém brenda Grupit Barleti, por ushtron veprimtaring e saj t& specializuar vecanérisht pér
asistimin dhe késhillimin e kompanive, bizneseve dhe kategorive t& ndryshme punékérkuesish e
punémarrésish ku népérmjet teknologjisé dhe ekspertizave novative siguron shérbime cilésore dhe
konkuruese pér t€ gjithé aktorét e tregut t€ punés.
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V. PLANI I ZBATIMIT

Nr Tematika Objelctivi Veprimtaria Re:;?iztlimll
1 Universiteti Digjital | Ofrimi i shérbimeve Krijimi i infrastrukturés sé plotg, 2026
arsimore me modelin e digjitale né UniBa
kombinuar drejtpérdrejt Menaxhimi online i sistemit té
dhe online informacionit 2021
Kirijimi i platformés online t& sistemit
té vlerésimit dhe t€ informimit pér
studentét 2022
2 Programet e Licensimi i programeve t& Rishikimi i paketave t& aplikimit pér 2021-2026
Doktoratés doktoratés né drejtési, licensim
ekonomi, menaxhim dhe
edukim fizik e sporte
3 Fakulteti i Shkencave | Fakultetit t& Shkencave Jané licensuar 6 programe. Né proces | 2021-2026
Mjekésore Mjekésore krijuar né mars aplikime pér programet tjera
2022
4 Shérbime komunitare | Krijimi i njé klinike dhe Qéllimi éshté t& sjellé shérbime té 2021-2026
agjensie mjekésore kujdesit shéndetésor dhe ndihmé t&
pérgjithshme né shtépiné e pacientit
pér t'u mundésuar atyre njé shérim mé
té pérshtatshém dhe mé t& shpejté.
5 Kérkimi i Aplikuar Funksionimi efektiv i ‘BRIDGE?’ krijon rregulloren,
strukturés sé kérkimit t& planifikon dhe zbaton me institutet, 2023
aplikuar gendrat dhe universitetin n€ térési
procesin kérkimor aplikativ
Projektet 2021-2030
6 Kampusi Universitar | UniBa ka nj€ kampus Ndértimi dhe mobilimi modern i 2021-2026
universitar komod pér kampusit t€ ri universitar dhe pajisja
grupet e interesit dhe qé& me sistemin dixhital
ofron cilésisht shérbime
arsimore
7 Menaxhimi Strukturat e menaxhimit, Funksionimi efektiv i organizmave dhe | 2021
institucional organizimit funksionojné autoriteteve t& UniBa
t€ pavarur
8 Sipérmarrja Rritja e bashképunimit me Marréveshje me kompani, biznese, 2021-2030
industrité, ndérmarrjet, institucione dhe ofrimi i realizimit
institucionet jopublike dhe cilésor té praktikave profesionale
publike
9 Ndérkombétarizimi Rritja e numrit t& Programi Erasmus + 2021-2030
studentéve q¢ shkémbejné Projektet ndérkombétare
studime me universitete
peréndimore
10 | Rritja e numrit t& Rritja n& 20% e numrit t& Planifikimet nga : 2021-2030

studentéve

studentéve né ¢do vit
akademik;

Zyra e Pranimit
Zyra e Dekanit
Zyra e Marrédhénieve me Komunitetin

@ Adresa: Rruga Frang Bardhi, Selité, Tiran&, Shqipéri
Tel:+355 69 20 62 088| E:info@umb.edu.al| W: www.umb.edu.al

0000®




UNIVERSITETI

S BARTET

Zyrat e pranimit dhe e marketingut
promovojné cilésisht UniBa

11 | Mésimdhénia dhe t& | UniBa ofron modelin e UniBa instalon platformén online t& 2021-2023
nxénét sipas modelet | kombinuar té mésimdhénies
t& kombinuar “online | mésimdhénies Trajnimi i stafit akademik dhe i 2021-2030
dhe ballé pér ball&” studentéve
Realizimi i procesit mésimor, online 2021-2030
Regjistrimi i leksioneve
2021-2030
12 | Akreditimet UniBa akreditohet Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe
institucionalisht. Cilésisé n& bashképunim me
UniBa akrediton ¢do departamentet dhe fakultetet hartojné
program studimi né ¢do produktet e e vetévlerésimit
cikel. Realizohet procesi i vetévlerésimit 2021
Pérfitohet akreditimi maksimal 2021
13 | Punésimi i t& 90% e t& diplomuarve ng Planet e Dekanit t& Studentéve dhe
diplomuarve Uniba punésohen né Zyra “Alumni dhe Karriera” realizojné
tregun kombétar dhe t& studime, gjurmime dhe hartojné
huaj raportet pérkatése
Lidhja e vazhdueshme me té
diplomuarit
Pjesémarrje e tyre né Bordet e
Karrierés 2021-2030
14 | T& nxénét gjaté gjithé | Pasurimi i tematikave dhe Planet e BTTC dhe veprimtarité
jetés ofruesve té trajnimeve, trajnuese t& pérvitshme 2021-2030
kurseve dhe kualifikimeve Raportet e pérvitshme
pasuniversitare
15 | Pérmirésimi i Kurrikula universitare Departamentet, stafi akademik punojné
kurrikulave (plane mé&simore, me plane pérkatése pér pérmirésimine | 2021-2030
programe l&ndore kurrikulés
pérmirésohet nga viti né Rishikohet dhe miratohet
vit) dokumentacioni kurrikular ng
organizmat pérkatése
16 | Biblioteka online dhe | Pasurimi i bibliotekés Pajisja e vijueshme me literaturé e 2021-2030
ajo fizike universitare me literaturé bibliotekés universitare
bashkékohore pér t& gjitha Planifikimi i krijimit t& bibliotekés 2021-2023

disiplinat
Krijimi i bibliotekés online

online

Krijimi i bibliotekés online

SENATI I UNIVERSITETIT “BARLETI”

KRYETAR
Prof. Dr. Suzana GUXHOLLI

LI

BORDI T ADMINISTRIMIT
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